
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 61 Pág. 22692Martes, 29 de marzo de 2011

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/289/2011, de 21 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas destinadas a financiar la contratación de personal investigador de reciente titulación 
universitaria en el marco de la Estrategia Regional de Investigación Científica, Desarrollo 
Tecnológico e Innovación 2007-2013 cofinanciadas por el Fondo Social Europeo.

Por Orden EDU/1204/2010, de 26 de agosto, («B.O.C. y L.» n.º 169, de 1 de 
septiembre) se realizó convocatoria de ayudas destinadas a financiar la contratación 
de personal investigador de reciente titulación universitaria en el marco de la Estrategia 
Regional de Investigación Científica, Desarrollo Tecnológico e Innovación 2007-2013 
cofinanciadas por el Fondo Social Europeo.

Estas Ayudas están cofinanciadas por el Fondo Social Europeo en un 80%.

Transcurridos los plazos reglamentarios, valoradas las solicitudes presentadas y 
vista la propuesta de la Dirección General de Universidades e Investigación previo informe 
de la comisión de selección constituida al efecto, de conformidad con lo establecido en el 
apartado undécimo de la citada Orden

RESUELVO

Primero.– Conceder ayudas destinadas a financiar la contratación de personal 
investigador de reciente titulación universitaria en las modalidades A y B, por un importe 
de 714.090,00 euros para la anualidad 2011, de 1.039.879,88 euros para la anualidad 
2012, de 1.039.879,88 euros para la anualidad 2013, de 1.039.879,88 euros para la 
anualidad 2014, y de 394.239,56 euros para la anualidad 2015, con cargo a la aplicación 
presupuestaria 07.04.467B04.7803J.0 de las correspondientes Leyes de Presupuestos 
Generales de la Comunidad de Castilla y León, a los titulados universitarios y por las 
cuantías que se especifican en el Anexo I.

Segundo.– Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II por 
las causas que en él figuran.

Tercero.– Nombrar suplentes a los titulados universitarios que se relacionan en el 
Anexo III, en la modalidad y orden que se indica, condicionando su derecho a la obtención 
de la ayuda a que se quede garantizada la distribución mínima del 20% en la modalidad A 
y del 30% en la modalidad B, y en los casos que proceda, a que se anule la del beneficiario 
que cuente con el mismo director.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22693Martes, 29 de marzo de 2011

Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 21 de marzo de 2011.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22694Martes, 29 de marzo de 2011

ANEXO I 
AYUDAS CONCEDIDAS

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

DEL PINO GARCÍA, RAQUEL, 
71286812Z (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

9,56

MODALIDAD B, ESTUDIO DEL 
POTENCIAL BENEFICIOSO DE 
EXTRACTOS LIOFILIZADOS DE VINOS 
MONOVARIETALES DE CASTILLA Y LEÓN: 
ESTUDIO EN CULTIVOS CELULARES Y 
ANIMALES DE EXPERIMENTACIÓN

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GONZALEZ FERNANDEZ, 
MARCOS, 44433400E 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

9,4

MODALIDAD A, « ESTRATEGIA REGIONAL 
Y FACTORES DETERMINANTES DE 
LA INNOVACIÓN EN LA CREACIÓN DE 
EMPRESAS EN CASTILLA Y LEÓN»

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

FERNÁNDEZ COLINO, ALICIA, 
45683991B (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

9,08
MODALIDAD B, BIOMATERIALES 
RECOMBINANTES AVANZADOS PARA 
MEDICINA REGENERATIVA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GARCÍA LOMILLO, JAVIER, 
71281466G (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

8,79

MODALIDAD B, APLICACIONES 
TECNOLÓGICAS DE RESIDUOS 
VITIVINÍCOLAS EN LA MEJORA DE 
LA CONSERVACIÓN DE PRODUCTOS 
CÁRNICOS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

PARDO ALONSO, SAMUEL, 
71434547C (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

8,78

MODALIDAD B, OPTIMIZACIÓN DE LA 
ESTRUCTURA Y PROPIEDADES DE 
NANOCOMPUESTOS MICROCELULARES: 
ANÁLISIS DE LOS MECANISMOS 
FÍSICO -QUÍMICOS QUE TIENEN 
LUGAR DURANTE EL PROCESO DE 
FABRICACIÓN

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22695Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

GARCÍA YÁGÜEZ, ÁLVARO, 
71932453E (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

8,72

MODALIDAD B, GESTIÓN DE 
PARALELIZACIÓN ESPECULATIVA EN 
TIEMPO DE EJECUCIÓN Y MANEJO DE 
MEMORIA DINÁMICA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CANTARERO ABAD, LARA, 
14269272A (C.S.I.C., Q2818002D) 8,53

MODALIDAD B, LA QUINASA VRK1 
HUMANA EN UNA NUEVA RUTA DE 
RESPUESTA AL DAÑO GÉNICO Y SUS 
IMPLICACIONES ONCOLÓGICAS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MILLIAN MORELL, LYMARIE, 
Y0027443H (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

8,4

MODALIDAD B, ESTUDIO CLÍNICO Y 
EXPERIMENTAL DEL REFLEJO AUDITIVO 
DE SOBRESALTO   POR ESTÍMULO 
PREVIO  EN EL DÉFICIT COGNITIVO 
LEVE Y LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

RODRÍGUEZ HERRÁN, 
ALEXANDRA, 72071066Z 
(UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

8,33 MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA 
ACTIVIDAD GLUTENÁSICA FECAL 81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

SÁEZ FREIRE, MARÍA DEL MAR, 
76128362H (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

8,22

MODALIDAD B, IDENTIFICACIÓN DE 
DETERMINANTES GENÉTICOS DE 
SUSCEPTIBILIDAD Y DESARROLLO DEL 
CÁNCER DE MAMA IMPLICADOS EN 
ENVEJECIMIENTO

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22696Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

MARTÍNEZ GARCÍA, ELENA, 
71294597W (C.S.I.C., 
Q2818002D)

8,13

MODALIDAD B, APOPTOSIS EN CÉLULAS 
MADRE NORMALES Y CANCEROSAS, 
Y NEUTRÓFILO COMO MODELO DE 
MUERTE CELULAR PROGRAMADA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

HERNÁNDEZ LUCAS, MARÍA, 
07983984V (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

8,09

MODALIDAD A, RECURSOS Y 
EXPONENTES LINGÜÍSTICOS PARA LA 
EXPRESIÓN DE LA ADVERSATIVIDAD 
Y CONCESIÓN EN ESPAÑOL 
CONTEMPORÁNEO: ANÁLISIS 
GRAMATICOGRÁFICO, SINTÁCTICO, 
SEMÁNTICO Y PRAGMÁTICO.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

TOQUERO NIETO, CRISTINA, 
44906497D (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

8,06

MODALIDAD B, APROVECHAMIENTO 
INTEGRAL DE PAJA DE CEREAL PARA 
LA PRODUCCIÓN DE COMBUSTIBLES: 
BIOETANOL, BIOBUTANOL, 
BIOHIDRÓGENO Y BIOMETANO.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MARTÍN LÓPEZ, MARTA, 
71433479X (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

8,05

MODALIDAD B, ANÁLISIS 
TRANSCRIPCIONAL DEL SUPRESOR 
TUMORAL TP73 EN CÉLULAS 
TRONCALES NEURALES Y 
HEMATOPOYÉTICAS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

VALLES MARTÍN, ELENA, 
71125893A (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

8,02
MODALIDAD B, «PREPARACIÓN 
SELECTIVA DE 7-ALQUIL(ARIL)PURINAS 
CON ACTIVIDAD ANTITUMORAL»

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22697Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

HOYOS ALONSO, JULIÁN, 
71928056H (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

8,02

MODALIDAD A, LA LABOR DE 
PATROCINIO Y MECENAZGO DEL 
EPISCOPADO PALENTINO EN EL SIGLO 
XVI

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CASADO DEL CASTILLO, 
VIRGINIA, 70872146S 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

8,01

MODALIDAD B, ANÁLISIS DE 
GENES DE VIRULENCIA EN EL 
HONGO FITOPATÓGENO FUSARIUM 
OXYSPORUM

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GARCÍA FERNÁNDEZ, JORGE, 
70836688T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,97

MODALIDAD B, RECONSTRUCCIÓN 
VIRTUAL Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO 
CULTURAL DESDE LA VISIÓN 
COMPUTACIONAL Y LA INFORMÁTICA 
GRÁFICA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

ARAMBURU VILLAR, LAURA, 
71667227D (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,94

MODALIDAD B, DISEÑO, SÍNTESIS Y 
EVALUACIÓN DE NUEVOS AGENTES 
CITOTÓXICOS DE ACCIÓN DOBLE: 
OPTIMIZACIÓN DE LA 
APLICABILIDAD DE FENSTATINAS 
MEDIANTE LA COMBINACIÓN CON 
COMPLEJOS DE PLATINO.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MOLINA SANGÜESA, ITZIAR, 
72506974A (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,94
MODALIDAD A, ESTUDIO DEL LÉXICO 
MATEMÁTICO DEL RENACIMIENTO 
HISPANO

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22698Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

DOMÍNGUEZ GARCÍA, LORENA, 
70867552K (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,94 MODALIDAD A, LOS RELATIVOS 
‘MARGINALES’ «CUAL» Y «CUANTO» 81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

SÁNCHEZ DEL BRÍO, DAVID, 
07991497D (UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA DE SALAMANCA, 
R3700047H)

7,91

MODALIDAD B, RECONOCIMIENTO DE 
PATRONES PARA EL ANÁLISIS DE DATOS 
DE EXPRESIÓN GENÓMICA EN 
LEUCEMIAS POBREMENTE 
DIFERENCIADAS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GONZÁLEZ SÁNCHEZ, ANA, 
08111977S (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,91

MODALIDAD B, ESTUDIO DEL 
MECANISMO MOLECULAR IMPLICADO 
EN LA INHIBICIÓN DE LA ACTIVIDAD 
ONCOGÉNICA DE C-SRC POR LA 
CONEXINA-43 EN CÉLULAS DE GLIOMA.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GARCÍA GONZÁLEZ, CRISTINA, 
71438586B (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

7,9

MODALIDAD A, EL FUNCIONALISMO 
COMO CORRIENTE LINGÜÍSTICA EN 
ESPAÑA Y LA LENGUA ESPAÑOLA. 
VISIÓN COMPARADA CON EL 
FUNCIONALISMO DE OTRAS NACIONES 
EUROPEAS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

ALCANTARA POLLO, CYNTHIA, 
47252737L (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,9

MODALIDAD B, OPTIMIZACION DE 
PROCESOS FOTOSINTETICOS DE 
CAPTURA DE CO2 Y DE VALORIZACION 
DE LA MASA ALGAL GENERADA COMO 
FUENTE DE COMBUSTIBLE.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22699Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

MUNOZ FELIX, JOSE MANUEL, 
70884532G (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,87

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA 
FIBROSIS RENAL Y CARDIOVASCULAR 
EN MODELOS IN VIVO E IN VITRO 
MODIFICADOS GENETICAMENTE. 
APLICACIONES BIOMEDICAS DE LA 
MODIFICACION DEL RECEPTOR TIPO 
I PARA TGF-BETA, ALK-1, PARA EL 
TRATAMIENTO DE LA FIBROSIS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

SASTRE CUADRILLERO, 
ÁLVARO, 12410512B 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

7,85

MODALIDAD B, OBTENCIÓN DE 
NANOCATALIZADORES UTILIZANDO 
TECNOLOGÍA CON FLUIDOS 
SUPERCRÍTICOS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

VALLADOLID HERNANDO, 
JESÚS, 71289028E 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

7,84

MODALIDAD B, INTERACCIONES ENTRE 
COMPLEJOS DE RUTENIO (II) CON 
LIGANDOS N-DADORES Y ÁCIDOS 
NUCLEICOS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GARCÍA HERNÁNDEZ, VIOLETA, 
71023931T (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,83

MODALIDAD B, ANÁLISIS PROTEÓMICO 
DEL PÁNCREAS Y PAPEL DE LA 
INFILTRACIÓN EN LA EXPRESIÓN DE 
PTPASAS EN LA FASE TEMPRANA DE 
LA PANCREATITIS AGUDA. EFECTO DE 
LOS INHIBIDORES DE MAPKS Y DE LA 
FOSFODIESTERASA TIPO IV.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CORRAL CAÑAS, CELIA, 
72144077T (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,82
MODALIDAD A, NUEVOS ÁMBITOS EN LA 
CREACIÓN DE ARTE VERBAL. POESÍA 
CASTELLANA EN RED.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22700Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

LÓPEZ MÉNDEZ, LORENA, 
53464606W (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,81

MODALIDAD A, ELABORACIÓN DE 
CONTENIDOS DIGITALES DE AMBITO 
CULTURAL PARA PACIENTES CON 
ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MARTIN MONTAÑEZ, VICENTE 
SALVADOR, 78554980K 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

7,81

MODALIDAD B, ESTANDARIZACIÓN 
DE LOS TESTS DIAGNÓSTICOS 
DE INFLAMACIÓN CRÓNICA DE 
LA SUPERFICIE OCULAR PARA SU 
VALIDACIÓN COMO CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN PARA ENSAYOS CLÍNICOS 
TERAPÉUTICOS

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MOREJON ARRANZ, ANGELA, 
71148252Y (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,79

MODALIDAD B, DESARROLLO DE UNA 
FÓRMULA PREDICTORA DEL DAÑO 
GLAUCOMATOSO A PARTIR DE LA 
PERIMETRÍA DE DUPLICACIÓN DE 
FRECUENCIA FDT MATRIX APLICABLE 
EN ATENCIÓN PRIMARIA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

DOMÍNGUEZ SANTOS, REBECA, 
45685908L (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

7,77

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN DE 
UN NUEVO REGULADOR DE LOS GENES 
DE BIOSÍNTESIS DE PENICILINA EN 
PENICILLIUM CHRYSOGENUM

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

PÉREZ GÓNZALEZ, PATRICIA, 
70863211G (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,77 MODALIDAD B, MODULACIÓN EFERENTE 
DE LA RESPUESTA COCLEAR HUMANA 81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22701Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

PARRILLA MONGE, LAURA, 
73206127W (C.S.I.C., 
Q2818002D)

7,76

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LOS 
MECANISMOS MOLECULARES DE LA 
SUPRESIÓN TUMORAL MEDIADA POR 
P53 EN MODELOS ANIMALES

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

PÉREZ MARTÍN, LARA, 
70894394E (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,75

MODALIDAD B, NUEVAS METODOLOGÍAS 
ANALÍTICAS PARA EL CONTROL DE 
CALIDAD DE ALIMENTOS.COMPUESTOS 
BIOACTIVOS EN LEGUMBRES.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GIL HERNÁNDEZ, ÁLVARO, 
72886921J (C.S.I.C., Q2818002D) 7,74

MODALIDAD B, RECOLECCIÓN, 
CARACTERIZACIÓN MOLECULAR Y 
MEJORA GENÉTICA DE CEPAS DE 
LEVADURA PANADERA DE CASTILLA Y 
LEÓN

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CORRAL ALVAREZ, ANDREA, 
71435600S (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

7,74
MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA ACCIÓN 
ANTIPROLIFERATIVA DE EXTRACTOS DE 
TÉ DE PEÑA (SIDERITIS HYSSOPIFOLIA).

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

LOZANO RUIZ, CARLOS, 
12769529K (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,74

MODALIDAD A, «LAS COFRADÍAS 
PALENTINAS EN EL ANTIGUO RÉGIMEN. 
SOCIABILIDAD Y RELIGIOSIDAD 
POPULAR»

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22702Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

LAGUNA GUTIÉRREZ, ESTER, 
71156482W (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,74

MODALIDAD B, DESARROLLO DE 
NUEVOS NANOCOMPUESTOS 
CELULARES CON APLICACIONES EN EL 
SECTOR DEL TRANSPORTE

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

LORDÉN LOSADA, GEMA, 
71556296F (C.S.I.C., Q2818002D) 7,72

MODALIDAD B, REGULACIÓN DE LA 
INFLAMACIÓN POR LIPINA, UNA ENZIMA 
DE OBESIDAD

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

SAN ROMÁN LLORENS, FIDEL, 
51460621F (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

7,72

MODALIDAD B, ELABORACIÓN DE 
UN MODELO EXPERIMENTAL OVINO 
DE OSTEOPOROSIS CON EL FIN DE 
EVALUAR EL EFECTO DE CÉLULAS 
MESENQUIMALES DE TEJIDO ADIPOSO 
DIFERENCIADAS A OSTEOBLASTOS 
EMBEBIDAS EN UN GEL DE PLASMA 
RICO EN PLAQUETAS (PRP) A NIVEL DEL 
RAQUIS LUMBA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

UROSA GUARIDO, AITOR, 
70899434W (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,71

MODALIDAD B, LOS METABOLITOS 
MARINOS BIOACTIVOS COMO 
PRODUCTOS EMERGENTES 
EN BIOMEDICINA. SÍNTESIS DE 
LUFFARINAS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

LÓPEZ BENITO, SARAY, 
70897447Q (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

7,71

MODALIDAD B, ESTUDIO FUNCIONAL 
DE LA PROTEÍNA ARMS MEDIANTE 
LA GENERACIÓN DE UN RATÓN 
TRANSGÉNICO.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22703Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

PEREIRA CÓRDOVA MARCOS, 
CLÁUDIA MANUELA, Y1358975B 
(C.S.I.C., Q2818002D)

7,65

MODALIDAD B, IDENTIFICACIÓN 
DE NUEVAS DIANAS Y AGENTES 
TERAPEUTICOS EN PATOLOGIA INMUNO-
INFLAMATORIAS. EFECTO PROTECTOR 
DE EXTRACTOS POLIFENOLICOS 
OBTENIDOS DE LA UVA.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MARTÍNEZ BURGO, YOLANDA, 
71452768W (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B)

7,65

MODALIDAD B, OBTENCIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DE MUTANTES 
DE STREPTOMYCES CLAVULIGERUS 
Y ANÁLISIS DE LA EXPRESIÓN 
HETERÓLOGA DEL CLUSTER DE ÁCIDO 
CLAVULÁNICO Y CEFAMICINA C EN 
OTRAS ESPECIES DE  STREPTOMYCES.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GAMERO IGEA, GERMÁN, 
80056140V (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,64

MODALIDAD A, PATRIMONIO MATERIAL 
E INMATERIAL EN LA CORTE 
DE LA CASTILLA DEL SIGLO XV. 
PARTICULARIDADES EN EL CONTEXTO 
EUROPEO Y PENINSULAR.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

GUTIÉRREZ TOBAL, GONZALO 
C, 71148377Q (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

7,63

MODALIDAD B, ANÁLISIS ESPECTRAL 
Y NO LINEAL DE LOS REGISTROS DE 
FLUJO AÉREO Y POLISOMNOGRAFÍA 
PARA LA AYUDA EN EL DIAGNÓSTICO 
DEL SÍNDROME DE LA APNEA 
OBSTRUCTIVA DEL SUEÑO

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

SANJUAN CORTAZAR, 
ANA MARIA, 71280339G 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

7,62

MODALIDAD B, SINTESIS DE INDENOS 
POLISUSTITUIDOS MEDIANTE 
CICLACIONES ELECTROFILICAS 
Y EVALUACION DE SU ACTIVIDAD 
BIOLOGICA

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22704Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad Cantidad                                                            2012 2013 2014 2015

FERNÁNDEZ FAÚNDEZ, 
EVA MARÍA, 71149870Z 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

7,62

MODALIDAD A, EFICACIA DE UN 
PROGRAMA DE CALIDAD DE VIDA PARA 
LAS FAMILIAS DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL MAYORES 
DE 45 AÑOS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

MOREAU ORTEGA, 
ALEJANDRO, 71161501F 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

7,6

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN 
TERMODINÁMICA DE COMBUSTIBLES 
AMBIENTALMENTE SOSTENIBLES: 
DETERMINACIÓN EXPERIMENTAL DEL 
EQUILIBRIO LÍQUIDO-VAPOR, ENTALPÍAS 
DE MEZCLA Y EQUILIBRIO LÍQUIDO-
LÍQUIDO DE MEZCLAS DE INTERÉS PARA 
LA FORMULACIÓN DE BIOGASOLINAS.

81.307,10 13.732,50 19.997,69 19.997,69 19.997,69 7.581,53

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22705Martes, 29 de marzo de 2011

ANEXO II 
AYUDAS DENEGADAS

Solicitante (Perceptor) Finalidad Causa denegación

DELGADO PALACIOS, VIRGINIA, 
71283643L (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

MODALIDAD B, OPTIMIZACIÓN DE TECNOLOGÍAS 
LIMPIAS PARA LA RECUPERACIÓN DE METABOLITOS 
DE INTERÉS EN BIOTECNOLOGÍA ALIMENTARIA

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

MARTÍNEZ ARDUENGO, CLARA, 
71645252E (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E)

MODALIDAD B, PROCESADO ACELERADO DE 
ACEITUNAS VERDES DE MESA DE CASTILLA 
Y LEÓN PARA DENOMINACIÓN ECOLÓGICA 
MEDIANTE BIOTECNOLOGÍA

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

RODRÍGUEZ ÁLVAREZ, ANA, 51420269C 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E)

MODALIDAD B, FORMULACIÓN Y PREPARACIÓN DE 
NANOPARTÍCULAS CONTENIENDO ANTIOXIDANTES 
PARA SU APLICACIÓN EN ALIMENTOS FUNCIONALES. 
ESTUDIO COMPARATIVO DE LIPOSOMAS Y 
NIOSOMAS.

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

DE LA FUENTE RUIZ, ALFONSO 
ERNESTO, 71268041B (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E)

MODALIDAD B, «TÉCNICAS AVANZADAS PARA LA 
VISUALIZACIÓN DE DATOS MULTIDIMENSIONALES Y 
SU APLICACIÓN INDUSTRIAL»

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

JIMENEZ PULIDO, ANTONIA, 74648444N 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E)

MODALIDAD B, ESTUDIO DE COMPONENTES CON 
ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE PRESENTES EN MIELES 
DE BURGOS

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

BERMEJO ALBARRÁN, LUCÍA, 72494178H 
(CENIEH, S0900008D)

MODALIDAD A, RECONOCIMIENTO DE 
MORFOLOGÍAS ENDOKÁRSTICAS Y YACIMIENTOS 
EN EL KARST DE LA SIERRA DE ATAPUERCA 
(BURGOS). PLANIFICACIÓN DE INTERVENCIONES 
ARQUEOLÓGICAS MEDIANTE TÉCNICAS DE 
PROSPECCIÓN GEOFÍSICA.

No haber terminado los estudios 
conducentes para la obtención de 
título oficial español de Licenciado, 
Ingeniero o Arquitecto. o, en su caso, 
conforme a sistemas educativos 
extranjeros no adaptados y/o no 
pertenecientes al Espacio Europeo 
de Educación Sup

REVILLA GUARINOS, MARÍA TERESA, 
47048077J (C.S.I.C., Q2818002D)

MODALIDAD B, SECRECIÓN DE PROTEÍNAS DE 
INTERÉS INDUSTRIAL POR MICROORGANISMOS DEL 
GÉNERO STREPTOMYCES.

Renunció a la solicitud.

MARTINEZ TORRES, ELIA JUDITH, 
Y0083152K (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

MODALIDAD B, PRODUCCIÓN DE HIDRÓGENO 
MEDIANTE FERMENTACIÓN OSCURA. 
APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS ORGÁNICOS.

No haber terminado los estudios 
conducentes para la obtención de 
título oficial español de Licenciado, 
Ingeniero o Arquitecto. o, en su caso, 
conforme a sistemas educativos 
extranjeros no adaptados y/o no 
pertenecientes al Espacio Europeo 
de Educación Sup

GARCÍA PRIETO, MARCOS ADRIÁN, 
71557220B (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA EFICACIA DE 
LA SEMG PARA EL DIAGNÓSTICO DE LA FATIGA 
MUSCULAR PRODUCIDA POR DIFERENTES TIPOS DE 
CONTRACCIÓN.

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22706Martes, 29 de marzo de 2011

Solicitante (Perceptor) Finalidad Causa denegación

DE LA RED BLANCO, VANESA, 71421854T 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B)

MODALIDAD A, UN FRENTE COMÚN HACIA LA 
PALABRA VISIBLE. LA ESCRITURA DE GÉNERO EN LA 
NARRATIVA DE MÉXICO Y CUBA.

No haber terminado los estudios 
conducentes para la obtención de 
título oficial español de Licenciado, 
Ingeniero o Arquitecto. o, en su caso, 
conforme a sistemas educativos 
extranjeros no adaptados y/o no 
pertenecientes al Espacio Europeo 
de Educación Sup

GONZÁLEZ DIÑEIRO, ÁNGELA, 
71519109B (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B)

MODALIDAD A, EFECTOS PSICOLÓGICOS 
DEL ENTRENAMIENTO DE FUERZA MEDIANTE 
PLATAFORMA DE VIBRACIONES EN PERSONAS 
MAYORES DE CASTILLA Y LEÓN

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

DEL VALLE PÉREZ, JAVIER, 71447471H 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B)

MODALIDAD A, CHRISTOPHER MARLOWE EN 
ESPAÑA: TRADUCCIONES, REESCRITURAS, 
RECEPCIÓN.

Desistido

GALLEGO MORÁN, ALICIA, 71456599S 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B)

MODALIDAD A, CONSUMER SENTIMENT REGARDING 
PRIVACY ON USER GENERAL CONTENT (UGC) 
SERVICES IN THE DIGITAL ECONOMY

La solicitud no cumple el Apartado 
7.1 de la Orden de Convocatoria.

IZQUIERDO RECIO, ANA ISABEL, 
44405346M (UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
DE SALAMANCA, R3700047H)

MODALIDAD B, ALGORITMOS PARA EL DIAGNÓSTICO 
DE MÚLTIPLES TIPOS DE ADENOCARCINOMAS Y 
PARA LA IDENTIFICACIÓN DE PATRONES GÉNICOS 
COMUNES Y DIFERENCIALES.

Desistido

SERNA CAMPILLO, EDUARDO, 05308296B 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

MODALIDAD B, AMPLITUDES DE DISPERSIÓN EN 
GRAVEDAD A ALTAS ENERGÍAS Desistido

IGLESIAS HERNÁNDEZ, INÉS, 53610889M 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

MODALIDAD A, POLÍTICAS DE GÉNERO EN LOS 
CONCIERTOS DE MÚSICA POP-ROCK DESDE EL 
ANÁLISIS ETNOMUSICOLÓGICO.

Desistido

CORRALES MEDINA, JULIO FRANCISCO, 
X7502738T (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

MODALIDAD A, ARMONIZACION DE LOS REGIMENES 
DE FINANCIACION DE LAS COMUNIDADES 
AUTONOMAS

Desistido

HERNANDEZ TREJO, MARISOL, 
Y0140581L (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E)

MODALIDAD A, MODELOS DE NEGOCIOY 
RESULTADOS EN EMPRESAS LÍDERES DE LA 
DISTRIBUCIÓN COMERCIAL EN ESPAÑA. PROPUESTA 
DE BUENAS PRÁCTICAS.

No haber terminado los estudios 
conducentes para la obtención de 
título oficial español de Licenciado, 
Ingeniero o Arquitecto. o, en su caso, 
conforme a sistemas educativos 
extranjeros no adaptados y/o no 
pertenecientes al Espacio Europeo 
de Educación Sup

SARDÓN MUÑOZ, CRISTINA, 70892223J 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, 
Q3718001E)

MODALIDAD B, INTEGRABILIDAD Y SOLUCIONES DE 
ECUACIONES DIFERENCIALES NO LINEALES EN 2+1 
DIMENSIONES: MÉTODOS ALGORÍMICOS, SIMETRÍAS 
Y TRANSFORMACIONES RECÍPROCAS.

Solicitud presentada fuera de plazo:1 
de octubre de 2010

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22707Martes, 29 de marzo de 2011

Solicitante (Perceptor) Finalidad Causa denegación

VIDAÑA MOREJÓN, MARÍA LORETO, 
09321082X (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

MODALIDAD A, ESTUDIO DE LAS REPERCUSIONES 
DEL BILINGÜISMO EN LA IMPARTICIÓN DE LA 
ASIGNATURA CONOCIMIENTO DEL MEDIO NATURAL, 
SOCIAL Y CULTURAL EN LENGUA INGLESA, PARA LOS 
ALUMNOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA DE VALLADOLID

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

GONZALEZ AZCONA, Mª JESÚS, 
12377399H (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

MODALIDAD A, LO TRÁGICO Y LO TRASCENDENTE 
EN GEORGE STEINER

No haber terminado los estudios 
conducentes para la obtención de 
título oficial español de Licenciado, 
Ingeniero o Arquitecto. o, en su caso, 
conforme a sistemas educativos 
extranjeros no adaptados y/o no 
pertenecientes al Espacio Europeo 
de Educación Sup

RAIGNE, JOSCELYN, X8094268Q 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

MODALIDAD A, DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN E 
INNOVACIÓN EN EDUCACIÓN Desistido

GAGO MUÑOZ, ENRIQUE, 71941440Q 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

MODALIDAD B, ESTUDIO DE SISTEMAS DE 
LOCALIZACIÓN RTLS CON ETIQUETAS WI-FI RFID 
PARA LA CONSERVACIÓN DE LA FAUNA SALVAJE EN 
ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

MIGUEL COELLO, ANA BEATRIZ, 
71148340W (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

MODALIDAD B, MATERIALES NANOESTRUCTURADOS 
A PARTIR DE MOLÉCULAS DE ORO CON 
PROPIEDADES AÑADIDAS.

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

GARCÍA ESCARTÍN, DAVID, 12411214T 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, 
Q4718001C)

MODALIDAD B, OPTIMIZACIÓN EN SIMULADORES DE 
INFORMACIÓN CUÁNTICA.

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

SUAREZ CANEDO, EMILIO JOSE, 
47362987F (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C)

MODALIDAD B, COMPARTICIÓN DE SECRETOS Y 
SUS ESTRUCTURAS DE ACCESO CON CÓDIGOS 
ALGEBRO-GEOMÉTRICOS

No tener una nota media del 
expediente académico igual o 
superior a 1,6 puntos.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22708Martes, 29 de marzo de 2011

ANEXO III 
SUPLENTES

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

CAMINERO FERNÁNDEZ, ALBERTO, 71440930D 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 7,76

MODALIDAD B, AISLAMIENTO Y CARACTERIZACIÓN 
DE MICROORGANISMOS DEGRADADORES DE 
GLUTEN: SELECCIÓN DE MICROORGANISMOS CON 
ACTIVIDAD GLUTENÁSICA

ALDEA LÓPEZ, SERGIO, 71143616Q (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 7,6

MODALIDAD B, INGENIERÍA DE COMPILACIÓN PARA 
UN SISTEMA SOFTWARE DE PARALELIZACIÓN 
ESPECULATIVA

MORIGGI, GIULIA, Y0834480P (C.S.I.C., Q2818002D) 7,58

MODALIDAD B, FUNCIÓN Y REGULACIÓN DE 
PROTEÍNAS ESENCIALES PARA LA FORMACIÓN DE 
LOS RIBOSOMAS DURANTE EL 
CICLO CELULAR Y EN RESPUESTA A CAMBIOS 
AMBIENTALES.

OTERO CALZADA, JON ANDONI, 45667620Q (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 7,58

MODALIDAD B, POLIMORFISMOS DEL 
TRANSPORTADOR ABCG2/BCRP EN RUMIANTES: 
RELACIÓN CON LA APARICIÓN DE RESIDUOS EN 
LECHE

GARCÍA GÓMEZ, MANUEL, 71152624P (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,58

MODALIDAD B, ESTUDIO EXPERIMENTAL SOBRE 
LOS EFECTOS DE LA LESIÓN DEL LÁBRUM EN 
LA CADERA ADULTA EN UN MODELO ANIMAL 
LAGOMORFO (ORYCTOLAGUS CUNICULUS)

MUÑOZ CASTAÑEDA, RODRIGO, 70890597C (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,57

MODALIDAD B, PLASTICIDAD NEURAL EN 
CENTROS DE REGULACIÓN MOTORA: ANÁLISIS 
DE DIVERSOS SISTEMAS DE NEUROTRANSMISIÓN 
EN EL CEREBELO DEL RATÓN MUTANTE PCD 
(PURKINJE CELL DEGENERATION).

HUERGA MAÑANES, VANESA, 71016411R (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 7,55

MODALIDAD B, EVALUACIÓN DE LA ACCIÓN 
PROTECTORA CARDIOVASCULAR DEL EXTRACTO 
BUTANÓLICO DEL TÉ DE PEÑA (SIDERITIS 
HYSSOPIFOLIA).

TRIGO LÓPEZ, MIRIAM, 71292079Z (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,53

MODALIDAD B, NUEVOS MATERIALES POLÍMEROS 
AVANZADOS: APLICACIÓN COMO SENSORES, 
DESCONTAMINANTES DE EFLUENTES ACUOSOS Y 
FÁRMACOS

PEREIRO BARROS, CARMEN Mª, 12402421Q (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 7,53

MODALIDAD B, DIANAS PARA NUEVOS AGENTES 
ANTIMICROBIANOS: LA MAQUINARIA DE DIVISIÓN/
ELONGACIÓN CELULAR EN MICOBACTERIAS Y 
CORINEBACTERIAS.

ÁLVAREZ MANUEL, ESTELA, 71294254G (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,52

MODALIDAD B, SÍNTESIS DE MOLÉCULAS 
CON INTERÉS BIOLÓGICO POR SUSTITUCIÓN 
NUCLEOFÍLICA DIRECTA DE ALCOHOLES 
CATALIZADA POR ÁCIDOS DE BRØNSTED

ROMERO CAMARERO, ISABEL, 71150234X (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,52

MODALIDAD B, ANÁLISIS FUNCIONAL DE LOS 
GENES SLUG Y SNAIL EN EL DESARROLLO 
Y MANTENIMIENTO DE CÉLULAS MADRE 
CANCERÍGENAS (CSC).

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22709Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

LEON LOBERA, FERNANDO, 71948950M (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,51

MODALIDAD B, ASTROCITOS DE LA CABEZA DEL 
NERVIO ÓPTICO: PARTICIPACIÓN EN LA GUÍA 
AXONAL Y EN LA REGENERACIÓN

SERRANO VIDAL, ALICIA, 39732684T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 7,5

MODALIDAD A, TICS, DIDÁCTICA Y REDES 
SOCIALES: DIFUSIÓN Y MODERNIZACIÓN DEL 
PATRIMONIO CULTURAL DE CASTILLA Y LEÓN

ARES SACRISTÁN, ANA MARÍA, 71506999E (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 7,48

MODALIDAD B, DESARROLLO Y OPTIMIZACIÓN 
DE MÉTODOS DE CONTROL DE LA NOSEMOSIS 
PROVOCADA POR NOSEMA CERANAE EN ABEJAS 
MELÍFERAS

IBÁÑEZ MARTÍNEZ, DAVID, 71281549H (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,45

MODALIDAD B, ESTUDIO MEDIANTE 
ESPECTROELECTROQUÍMICA RAMAN DE LA 
FORMACIÓN DE NANOPARTÍCULAS METÁLICAS 
Y SU APLICACIÓN AL ESTUDIO DE PROCESOS 
ELECTROCATALÍTICOS

GONZÁLEZ GONZÁLEZ, BEATRIZ, 71283037B 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 7,43

MODALIDAD B, ANÁLISIS DEL FLAVOR DE 
ALIMENTOS CON EXTRACTOS NATURALES 
BIOACTIVOS PROCEDENTES DE 
APROVECHAMIENTO DE SUBPRODUCTOS.

BUENO MARTÍNEZ, ELENA, 12403639S (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,43

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN DE 
ALTERACIONES GENÉTICAS Y EPIGENÉTICAS 
COMUNES A TUMORES ASOCIADOS A SÍNDORME 
DE LYNCH

ESCAPA SANTOS, CARLA, 71429942S (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,42

MODALIDAD B, DESARROLLO Y ESTABILIZACIÓN 
DE UN SISTEMA DE PRODUCCIÓN EN CONTINUO 
DE BIOMASA MICROALGAL PARA FABRICACIÓN DE 
BIOCOMBUSTIBLES DE SEGUNDA GENERACIÓN, 
UTILIZANDO CO2 DE GASES DE COMBUSTIÓN.

BLANCO PÉREZ, AITOR, 71439687P (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,42

MODALIDAD A, ESTUDIO HISTORIOGRÁFICO DE 
LAS FUENTES PATRIMONIALES DE CASTILLA Y 
LEÓN EN LA TARDO-ANTIGÜEDAD ROMANA

GARCIA SOLAESA, ANGELA, 72890438B (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,4

MODALIDAD B, OBTENCIÓN DE ACEITES DE 
SEMILLAS MEDIANTE EXTRACCIÓN CON FLUIDOS 
SUPERCRÍTICOS

GARCIA GARCIA, ENRIQUE, 70889335T (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,4

MODALIDAD B, NANOTECNOLOGIA APLICADA 
AL DESARROLLO DE SEMICONDUCTORES PARA 
USO EN TELECOMUNICACIONES EN EL RANGO 
DE TERAHERCIOS (THZ) Y CELULAS SOLARES 
AVANZADAS.

SUAZO BONNELLY, VANESSA JOHANNA, Y0071319X 
(HOSPITAL CLINICO UNIVERSITARIO DE SALAMANCA, 
Q3769010D)

7,39

MODALIDAD A, ESTUDIO DE LOS EFECTOS DE UN 
PROGRAMA DE REHABILITACIÓN COGNITIVA EN 
LAS FUNCIONES EJECUTIVAS, LA MEMORIA Y LA 
ATENCIÓN DE PACIENTES ESQUIZOFRÉNICOS.

LOZANO MARTÍNEZ, PATRICIA, 71282054V (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,39

MODALIDAD B, SÍNTESIS DE NUEVOS 
SISTEMAS CATALÍTICOS CON APLICACIÓN 
EN LA PRODUCCIÓN DE BIODIESEL Y OTRAS 
REACCIONES DE TRANSESTERIFICACIÓN

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22710Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

GUTIERREZ HERRERO, SARA, 70934181L (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,35 MODALIDAD B, PAPEL DE LA RUTA C3G-P38MAPK 

EN LA LEUCEMIA MIELOIDE CRONICA

AMEZ APARICIO, MARTA, 71433067N (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,33

MODALIDAD B, «ANÁLISIS DE LA CADENA DE 
VALOR DE LOS CULTIVOS ENERGÉTICOS EN 
CASTILLA Y LEÓN: ECONOMÍA Y MERCADOS»

TORIN OLLARVES, GERALDINE ARIANNY, Y0817324X 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 7,33

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN TERMOFÍSICA 
DE COMBUSTIBLES AMBIENTALMENTE 
SOSTENIBLES: DETERMINACIÓN EXPERIMENTAL 
DE PROPIEDADES TERMODINÁMICAS Y DE 
TRANSPORTE DE MEZCLAS DE BIOCOMBUSTIBLES 
LÍQUIDOS

BUSTILLO MARTINEZ, DIANA CAROLINA, Y0777700S 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 7,31

MODALIDAD B, PRODUCCIÓN DE BIOGAS A 
PARTIR DE PRODUCTOS DE DESECHO DE 
INDUTRIAS AGROALIMENTARIAS Y TRATAMIENTO 
DEL DIGESTATO MEDIANTE BIORREACTORES 
AVANZADOS

GUZMAN GOYANES, JAVIER, 71558002B (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,3

MODALIDAD A, FACTORES SOCIALES Y 
COGNITIVOS QUE INFLUYEN SOBRE LA DECISION 
DE EMPRENDER

LUENGO DE MARCOS, RAQUEL, 70936237M (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 7,29

MODALIDAD B, PROCESADO AVANZADO 
EN TECNOLOGÍAS DE BANDA ANCHA Y 
CONVERGENCIA DE REDES Y SERVICIOS

SALGADO FALLER, CAMILA MARIANA, Y1370973A 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 7,25 MODALIDAD B, OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS DE 

NANOFILTRACIÓN APLICADO A MOSTOS

BLANCO MORÁN, SONIA, 71435749A (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,24

MODALIDAD B, PAPEL DE ALGUNOS ADITIVOS 
ALIMENTARIOS EN LA GENERACIÓN DE 
RESISTENCIAS BACTERIANAS A LOS 
ANTIBIÓTICOS. ESTUDIO DE LOS MECANISMOS 
MOLECULARES IMPLICADOS

JIMÉNEZ ANTÚNEZ, CARMEN, 71425006R (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,24

MODALIDAD B, DESARROLLO DE NUEVAS 
ISOCOMBRETASTATINAS ANTIMITÓTICAS: 
MODULACIÓN DE LA FARMACOCINÉTICA Y LA 
FARMACODINÁMICA

APARICIO MARTÍNEZ, PATRICIA, 71558355L (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 7,2

MODALIDAD A, PUESTA EN VALOR DEL 
PATRIMONIO MEDIEVAL DEL ENTORNO DEL 
CAMINO DE SANTIAGO EN CASTILLA Y LEÓN. EL 
CASTILLO DE CEA. LOS PAISAJES CULTURALES Y 
LA GESTIÓN DEL PATRIMONIO.

ALIENDE BENITO, CRISTINA, 71289214R (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,19

MODALIDAD B, SÍNTESIS DE NUEVOS COMPLEJOS 
DE RUTENIO (II) CON LIGANDOS AMINOFOSFINA, 
DIAMINOTRIAZINA, BIPIRIDINA Y FENANTROLINA Y 
ESTUDIO DE SU ACTIVIDAD ANTIPROLIFERATIVA Y 
CATALÍTICA

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22711Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

RODRÍGUEZ MARTÍN, INÉS, 70816591M (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,19

MODALIDAD A, ENSEÑAR A LEER EN LA ESCUELA 
DEL SIGLO XXI: ANÁLISIS DE LAS PRÁCTICAS 
EDUCATIVAS, MATERIALES DIDÁCTICOS, 
CONTENIDOS DIGITALES Y HERRAMIENTAS TIC 
IMPLICADAS EN LA ENSEÑANZA DE LA LENGUA 
ESCRITA.

GOMEZ ESCUDERO, JESUS, 70882131H (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,19 MODALIDAD B, PAPEL DE LA ENDOGLINA SOLUBLE 

EN LA HOMEOSTASIS VASCULAR

JIMÉNEZ PÉREZ, LAURA, 71159750G (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 7,19

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN DEL PAPEL DEL 
CANAL KV1.3 EN EL CAMBIO FENOTÍPICO DE LAS 
VMSCS.

MARISCAL PANIAGUA, ANA, 12420479L (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 7,18

MODALIDAD B, PREPARACIÓN Y SECADO DE 
MICROPARTÍCULAS DE DOBLE CAPA MEDIANTE 
PRECIPITACIÓN CON FLUIDOS SUPERCRÍTICOS A 
PARTIR DE EMULSIONES

HOYA GALLEGO, MARTA, 70890575K (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,17

MODALIDAD B, REGULACIÓN DE LA BIOSÍNTESIS 
DEL B-GLUCANO POR LAS PROTEÍNAS DE LA 
CUBIERTA DEL EXÓMERO EN LEVADURAS.

LEDESMA SEVILLANO, RAQUEL, 07977535P (HOSPITAL 
CLINICO UNIVERSITARIO DE SALAMANCA, Q3769010D) 7,16

MODALIDAD B, APLICACIONES BIOMÉDICAS DE 
LA SUPRESIÓN DE LA PROTEÍNA K-RAS EN EL 
ESTUDIO Y TRATAMIENTO DE LA FIBROSIS RENAL 
Y CARDIOVASCULAR.

DE PABLO BERNAL, REBECA, 72891440R (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 7,15

MODALIDAD B, EVALUACIÓN DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS PARA EL CONTROL DE LA 
DISENTERÍA PORCINA: DIAGNÓSTICO 
SEROLÓGICO Y VACUNACIÓN

TOLEDO PORTEROS, HÉCTOR, 52411171J (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,15

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA EXPRESIÓN 
GÉNICA POR EL ACTIVADOR TRANSCRIPCIONAL 
ZAFA DE RESPUESTA A ZINC Y SU MODULACIÓN 
POR EL FACTOR PACC EN FUNCIÓN DEL PH 
AMBIENTAL EN «ASPERGILLUS FUMIGATUS»

CALLES HIDALGO, JARA, 71028497N (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,14

MODALIDAD A, LA INCIDENCIA DE LA CIENCIA Y LAS 
NUEVAS TECNOLOGÍAS EN LA CONFIGURACIÓN 
DE LAS POÉTICAS ACTUALES. UNA APROXIMACIÓN 
ESTÉTICO-RELACIONAL SOBRE LAS NUEVAS 
CONDICIONES CREATIVAS DEL ÚLTIMO MODELO 
LITERARIO ESPAÑOL.

DE LA FUENTE IGLESIAS, JAVIER, 71653442R 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 7,11

MODALIDAD B, SUPERVISIÓN DE PROCESOS 
INDUSTRIALES UTILIZANDO TÉCNICAS DE 
VISUALIZACIÓN BASADAS EN MODELOS DE LA 
DINÁMICA

SAEZ MATA, LAURA, 71279631D (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 7,08

MODALIDAD B, APLICACIÓN BIOTECNOLOGICA 
DE GLUCOSA OXIDASA INMOVILIZADA PARA LA 
OBTENCIÓN DE VINOS CON BAJO CONTENIDO EN 
ALCOHOL

PÉREZ VENEROS, MIRIAM, 70819306Y (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,08

MODALIDAD A, LA VOZ NARRATIVA EN LOS 
ARTÍCULOS DE DIVULGACIÓN CIENTÍFICA EN 
INGLÉS Y EN ESPAÑOL: POSICIONAMIENTO 
EPISTEMOLÓGICO Y ATRIBUCIÓN.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22712Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, MARÍA, 71150313C 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 7,08

MODALIDAD B, INFLUENCIA DE DIFERENTES 
TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS EN LA PRODUCCIÓN 
Y DIVERSIDAD MICOLÓGICA EN UN ECOSISTEMA 
DOMINADO POR CISTUS LADANIFER L. SITUADO 
EN LA COMARCA DE ALISTE (ZAMORA)

PIÑEIRO NAVAL, VALERIANO, 34638443Y (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 7,06

MODALIDAD A, ESPAÑA EN LA ESFERA PÚBLICA 
DIGITAL. UN ESTUDIO DE LA IMAGEN QUE SE 
PROYECTA DE NUESTRO PAÍS A TRAVÉS DE LA 
RED.

ÁLVAREZ VELILLA, RAQUEL, 71442979B (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 7,04

MODALIDAD B, UTILIZACIÓN DE UNA PROTEÍNA 
DE FUSIÓN DESESTABILIZADORA PARA LA 
REGULACIÓN DE LA EXPRESIÓN DE ENZIMAS 
ESENCIALES EN LEISHMANIA MAJOR.

CONEJERO MURIEL, Mª TERESA, 76039631K 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,04

MODALIDAD B, EFECTOS DE LA ESTIMULACIÓN 
ACÚSTICA EN EL COLÍCULO INFERIOR TRAS 
LESIÓN AUDITIVA UNILATERAL.

DEL POZO DEL VALLE, JUAN, 71155833C (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 7,03

MODALIDAD B, DESARROLLO DE MÉTODOS 
PARA LA SÍNTESIS DE MOLÉCULAS 
FARMACOLÓGICAMENTE ACTIVAS: REACCIONES 
CATALÍTICAS PARA LA INTRODUCCIÓN DE GRUPOS 
FLUORADOS.

GÓMEZ MÁRQUEZ, MARÍA MARGARITA, 53572251F 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 7,01

MODALIDAD A, ADAPTACIÓN AL ESPAÑOL DE 
HISPANOAMÉRICA DE UN PROCEDIMIENTO 
EXPERIMENTAL PARA EL ESTUDIO DE TRES 
EMOCIONES MORALES.

ROBLES PEREZ, DAVID, 71438043C (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 6,98

MODALIDAD B, FASCIOLOSIS OVINA: ESTUDIO 
MOLECULAR DE CEPAS RESISTENTES Y 
SUSCEPTIBLES A FÁRMACOS

GUIJAS MATÉ, CARLOS, 71949618Y (C.S.I.C., Q2818002D) 6,96

MODALIDAD B, UNA APROXIMACIÓN DE LIPIDÓMICA 
AL ESTUDIO DE LA RESPUESTA INFLAMATORIA 
DE MACRÓFAGOS HUMANOS: MECANISMOS QUE 
GOBIERNAN LA DISPONIBILIDAD Y 
METABOLISMO OXIDATIVO DE ÁCIDO 
ARAQUIDÓNICO.

DE LUNA CANTALAPIEDRA, MARINA, 71159890Y 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,96 MODALIDAD A, LA METÁFORA DESDE LA FILOSOFÍA 

DEL LENGUAJE CONTEMPORÁNEA

MAYO PRIETO, SARA, 71440764G (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B) 6,95

MODALIDAD B, SELECCIÓN Y EVALUACIÓN DE 
TRICHODERMA SPP. EN EL CONTROL ECOLÓGICO 
DE HONGOS EN LA IGP DE LA ALUBIA DE LA 
BAÑEZA-LEÓN

RODRÍGUEZ LLANOS, ESTEFANÍA, 71448561G 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,94

MODALIDAD B, MECANISMOS DE ACCIÓN DE 
COMPUESTOS FENÓLICOS CON CAPACIDAD 
ANTIMICROBIANA FRENTE A BACTERIAS ÁCIDO 
LÁCTICAS DE ORIGEN CÁRNICO

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22713Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

FLORES FELIX, JOSE DAVID, 71092193K (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,92

MODALIDAD B, AISLAMIENTO Y CARACTERIZACIÓN 
DE CEPAS DE RHIZOBIA AISLADAS DE 
LEGUMINOSAS GRANO Y PRATENSES DE CASTILLA 
Y LEÓN Y ANÁLISIS DE SU EFICACIA COMO 
BIOFERTILIZANTES EN CULTIVOS HORTÍCOLAS

BELLIDO DÍEZ, CAROLINA, 71144041G (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,91

MODALIDAD B, PRODUCCIÓN DE BIOETANOL 
MEDIANTE FERMENTACIÓN DE MATERIAL 
LIGNOCELULÓSICO CON PICHIA STIPITIS

HERRERO SÁNCHEZ, Mª CARMEN, 70936849L (HOSPITAL 
CLINICO UNIVERSITARIO DE SALAMANCA, Q3769010D) 6,89

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA UTILIDAD 
DEL ZALYPSIS EN LA PREVENCIÓN DE LA 
ENFERMEDAD INJERTO CONTRA HUÉSPED TRAS 
EL TRASPLANTE ALOGÉNICO DE PRECURSORES 
HEMATOPOYÉTICOS.

GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, ANA BELÉN, 71513467G 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,89

MODALIDAD B, ESTIMACIÓN DE VARIABLES 
VITIVINÍCOLAS MEDIANTE TÉCNICAS DE 
TELEDETECCIÓN Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
GEOGRÁFICA PARA SU INTEGRACIÓN EN 
VITICULTURA DE PRECISIÓN EN LA DENOMINACIÓN 
DE ORIGEN BIERZO

MARTÍNEZ MARTÍNEZ, VÍCTOR, 71441145V (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,88

MODALIDAD B, DISEÑO, IMPLEMENTACIÓN Y 
EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE CONTROL 
AUTOMÁTICO DEL PROCESO DE SECADO DE 
VEGETALES BASADO EN TÉCNICAS DE VISIÓN.

HIJAZI VEGA, MARUAN, 71943019P (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,86

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA DIFERENCIACIÓN 
NEURONAL EN MODELOS CELULARES DE 
ANORMALIDADES GENÉTICAS

GARCÍA RÍOS, PATRICIA, 12409027K (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 6,85

MODALIDAD B, SÍNTESIS ENZIMÁTICA DE LÍPIDOS 
ESTRUCTURADOS (MLM) ENRIQUECIDOS CON 
ÁCIDOS GRASOS W-3

BLANCO FONTAO, CAROLINA, 71445466Z (C.S.I.C., 
Q2818002D) 6,85

MODALIDAD B, DESARROLLO DE NUEVOS 
SISTEMAS DE ALIMENTACIÓN Y ESTRATEGIAS 
PRODUCTIVAS PARA LA PRODUCCIÓN DE CARNE 
DE OVINO Y PRODUCTOS DERIVADOS

MANRIQUE REVUELTA, PATRICIA, 72082288N 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,85

MODALIDAD B, BANCO DE GERMOPLASMA EN 
EL OSO PARDO: FACTORES QUE MODULAN LA 
CALIDAD ESPERMÁTICA.

LOBATO PÉREZ, MARÍA JOSÉ, 71456557L (Hospital 
Universitario de León, Q2469006G) 6,82

MODALIDAD B, EXPRESIÓN DIFERENCIAL DE 
CITOCINAS EN PACIENTES ANCIANOS CON 
TUBERCULOSIS.

GÓMEZ GONZÁLEZ, NURIA, 72891672A (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,82

MODALIDAD B, REDES NEURONALES, SVM Y 
TECNOLOGÍAS DE PROCESADO DE DATOS 
APLICADOS A LA DETECCIÓN Y CLASIFICACIÓN 
DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y PRODUCTOS 
MANUFACTURADOS

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22714Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

RODRÍGUEZ ROBLES, DESIRÉE, 71897731F (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,77

MODALIDAD B, HORMIGONES RECICLADOS ECO-
EFICIENTES FABRICADOS CON FRACCIÓN PÉTREA 
CERÁMICA DE RESIDUOS INDUSTRIALES Y DE 
CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN

MARTÍN LORENZO, PATRICIA, 42195641W (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,77

MODALIDAD A, LA RECUPERACIÓN Y 
REUTILIZACIÓN DE ESPACIOS MONUMENTALES EN 
CASTILLA Y LEÓN: REPERCUSIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS. ALGUNOS EJEMPLOS.

ANDRÉS LLAMAS, MIGUEL ÁNGEL, 45307782J 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,76

MODALIDAD A, NUEVAS TECNOLOGÍAS Y 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA: LA UTILIZACIÓN DE 
BASES DE DATOS Y ARCHIVOS ELECTRÓNICOS

MENENDEZ ALEGRE, HECTOR, 12403102F (UNIVERSIDAD 
EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES, B47511431) 6,75

MODALIDAD B, INFLUENCIA SOBRE LA FUNCIÓN 
NEUROMUSCULAR DE LA TERAPIA COMBINADA 
DE VIBRACIONES Y ELECTROESTIMULACIÓN EN 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD FÍSICA

BIRKLE, THOMAS, Y0869259B (UNIVERSIDAD DE BURGOS, 
Q0968272E) 6,74

MODALIDAD B, ATAQUES NUCLEOFÍLICOS SOBRE 
IMINAS COORDINADAS A METALES DEL GRUPO 
DEL PLATINO

BORES QUIJANO, CECILIA, 12781602L (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,73

MODALIDAD B, ALMACENAMIENTO DE HIDROGENO 
EN INTERACCION CON NANOESTRUCTURAS DE 
CARBONO

BUITRAGO ALONSO, ALEJANDRO, 07990309V 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,72

MODALIDAD A, «IMAGEN E IDENTIDAD CULTURAL 
DE CASTILLA Y LEÓN A TRAVÉS DEL NOTICIARIO 
DEL NO-DO (1943-1980)».

CARREÑO YUGUEROS, DAVID, 53559592K (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,71

MODALIDAD B, EVALUACIÓN DE LA EFECTIVIDAD 
TERAPÉUTICA DE LOS INHIBIDORES DE LA 
TOPOISOMERASE IB EN LEISHMANIA USANDO 
MODELOS TRANSGENICOS CON EL REPORTERO 
FLUORESCENTE INFRARROJO IFR1.4

RIVAS DEVESA, ANA, 71211301N (UNIVERSIDAD DE LEON, 
Q2432001B) 6,71

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LOS EFECTOS DE 
DIFERENTES PROGRAMAS DE ENTRENAMIENTO 
SOBRE LA MASA ÓSEA, LA MASA MUSCULAR, LA 
FUERZA Y EL EQUILIBRIO EN PERSONAS DE LA 
TERCERA EDAD

UNZUETA ARCE, JAIME, Y0782176Y (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,71

MODALIDAD A, DÉFICIT DE RECONOCIMIENTO 
FACIAL Y DIFICULTAD EN LA LECTURA 
COMPRENSIVA: POSIBLE IMPLICACIÓN EN EL 
FRACASO ESCOLAR

QUINTIÁN PARDO, HÉCTOR, 32834359L (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 6,67

MODALIDAD B, DESARROLLO DE 
COMPORTAMIENTO AUTÓNOMO EN ROBOTS 
HUMANOIDES PARA LA INTERACCIÓN CON 
PERSONAS

MORA GARCÍA, JAVIER, 71145954P (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,67

MODALIDAD A, LOS DOCUMENTOS DEL 
MONASTERIO DE SANTA MARÍA DE OTERO 
DE LAS DUEÑAS Y SU IMPORTANCIA PARA LA 
HISTORIA DEL ESPAÑOL: ASPECTOS FONÉTICOS, 
MORFOLÓGICOS Y SINTÁCTICOS.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22715Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

ARRIBAS MARTÍNEZ, CLAUDIA PATRICIA, 71292111T 
(UNIVERSIDAD DE BURGOS, Q0968272E) 6,62

MODALIDAD B, «PROLONGACIÓN DE LA VIDA 
UTIL DEL PESCADO MEDIANTE TÉCNICAS DE 
ENVASADO»

PELLICO SÁEZ, JUAN, 70937021F (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,62

MODALIDAD B, VERSATILIDAD QUÍMICA DE 
PRODUCTOS NATURALES. SÍNTESIS DE HÍBRIDOS 
ESTRUCTURALES DE INTERÉS EN BIOMEDICINA

ÁLVAREZ MARTÍN, ALBA, 07985644K (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,62

MODALIDAD B, PREPARACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS CATALIZADORES 
NANOESTRUCTURADOS BASADOS EN 
HIDROTALCITAS

GARCIA PAREDES, APOLINAR, 70876552M (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,62 MODALIDAD A, LA MITOLOGÍA CLÁSICA EN EL 

PATRIMONIO ARTÍSTICO CASTELLANO LEONÉS

ORDÁS FERNÁNDEZ, PURIFICACIÓN, 71449047F 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,58

MODALIDAD B, DIFERENCIACIÓN CONDROGÉNICA 
DE CÉLULAS TRONCALES PROCEDENTES DE 
TEJIDO ADIPOSO

CARRASCO FERNÁNDEZ, DESIRÉE MARÍA, 44917526K 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,57

MODALIDAD B, MATERIALES AVANZADOS: 
NANOTECNOLOGÍA APLICADA A LA CREACIÓN DE 
ESTRATEGIAS INNOVADORAS EN CATÁLISIS

REBOLLAR ÁLVAREZ, AARÓN, 71453003F (C.S.I.C., 
Q2818002D) 6,53

MODALIDAD B, FUENTES RICAS EN ÁCIDOS 
GRASOS POLIINSATURADOS (PUFAS) Y 
COMPUESTOS FENÓLICOS AÑADIDOS A LA RACIÓN 
DE CORDEROS: EFECTOS SOBRE LA RESPUESTA 
INMUNE Y SOBRE LA CALIDAD DE LA CARNE.

ESCUDERO PANIAGUA, ANTONIO, 03919797E 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,53

MODALIDAD B, IMPLICACIÓN DE LA FAMILIA DE 
PROTEÍNAS DE ADHESION CRB (CRUMBS) EN 
DISTROFIAS RETINIANAS

GUERRA RIVAS, CRISTINA MARÍA, 71945417Z 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,53

MODALIDAD B, UTILIZACIÓN DE RESIDUOS DE LA 
ELABORACIÓN DEL VINO PARA ALIMENTACIÓN DEL 
GANADO OVINO

DÍEZ FERNÁNDEZ, BORJA, 12781685X (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 6,47

MODALIDAD A, ANÁLISIS TERRITORIAL DE LOS 
ESPACIOS EMPRESARIALES E INNOVADORES EN 
CASTILLA Y LEÓN

CHINCHILLA HERNÁNDEZ, FRANCISCO, 26242091B 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,47

MODALIDAD A, ENTRENAMIENTO DE LA MEMORIA 
DE TRABAJO A TRAVÉS DE NUEVAS TECNOLOGÍAS 
Y MEJORA DE LA AUTONOMÍA PERSONAL

CURTO BORREGO, MARIA DE LOS ANGELES, 70895348X 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,46

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA FUNCIÓN DE LAS 
CLAUDINAS FÚNGICAS DNI1P, DNI2P Y SUR7P Y 
DE SU RELACIÓN CON LA TETRASPANINA PRM1P 
DURANTE EL PROCESO DE CONJUGACIÓN EN 
SCHIZOSACCHAROMYCES POMBE

DOMÍNGUEZ CASAS, ÁNGEL MANUEL, 71120626A 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,43

MODALIDAD A, ESTUDIO SOBRE LOS PROGRAMAS 
DE FIDELIZACIÓN ONLINE DE LAS EMPRESAS 
ESPAÑOLAS. EL CASO DE CASTILLA Y LEÓN.

GALLARDO RODRIGUEZ, ALMUDENA, 46933525R 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,42

MODALIDAD A, TICS Y MEDIACIÓN ONLINE EN LA 
ATRIBUCIÓN DEL USO DE LA VIVIENDA FAMILIAR 
EN CASTILLA Y LEÓN

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22716Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

MUÑIZ PUMARES, DANIEL, 53553806P (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 6,41

MODALIDAD B, APLICACIÓN DE NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN EL ENTRENAMIENTO DE 
FUERZA EN POBLACIÓN MAYOR DE CASTILLA Y 
LEÓN

OGUETA ALDAY, ANA CARMEN, 72722227E (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,4

MODALIDAD A, VALIDACIÓN Y APLICACIÓN DE UNA 
NUEVA HERRAMIENTA TECNOLÓGICA PARA LA 
VALORACIÓN BIOMECÁNICA DE LA CARRERA EN 
HUMANOS

ESCRIBANO DIAZ, CARLA, 53675975R (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 6,39

MODALIDAD B, OPTIMIZACION DE LOS 
PARAMETROS DE GASIFICACIÓN DE BIOMASA. 
CAPTURA DEL CO2 PROCEDENTE DE LOS GASES 
DE COMBUSTION DEL PROCESO

MARTÍN RODILLA, PATRICIA, 76129001J (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,39

MODALIDAD B, DISEÑO DE UN SISTEMA DE 
ACUERDOS Y GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN 
ENTORNOS MULTIAGENTE PARA INTELIGENCIA 
AMBIENTAL.

GONZÁLEZ PALACIOS, CONCEPCIÓN, 70814769T 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,38

MODALIDAD B, BIOCONTROL CON BACTERIAS 
CUTÁNEAS DE LA INFECCIÓN POR SAPROLEGNIA 
PARASITICA EN LA TRUCHA

GHEZZI, MADDALENA, Y0618400J (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,38

MODALIDAD A, LAS CONSTRUCCIONES 
COMPARATIVAS ESTEREOTIPADAS EN ESPAÑOL. 
ESTUDIO GRAMATICAL Y SOCIOLINGÜÍSTICO.

GALÁN RUIZ, BLANCA, 71153202B (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,38 MODALIDAD B, HERRAMIENTA DE VISUALIZACIÓN 

3D PARA LA RETINOPATÍA DIABÉTICA

MARCOS GONZALEZ, BENITO, 71434781R (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,36

MODALIDAD B, DETERMINACIÓN EXPERIMENTAL 
DE LOS EMPUJES Y FUERZAS DE ROZAMIENTO 
PRODUCIDOS POR LOS CEREALES MEZCLADOS 
CON SOLUCIONES ACUOSAS EN SILOS 
AGRÍCOLAS.

CALATRAVA MORALES, Mª DE LAS NIEVES, 80060855V 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,36

MODALIDAD B, IMPORTANCIA ECOLÓGICA DE LA 
PRESENCIA DE MICROMONOSPORA EN NÓDULOS 
FIJADORES DE NITRÓGENO DE LEGUMINOSAS

PERTEJO BLANCO, ANA ROSA, 71433529Z (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,35

MODALIDAD A, INCIDENCIA DE LA CULTURA EN EL 
COMPORTAMIENTO TURÍSTICO: UNA APLICACIÓN 
EN TURISMO PATRIMONIAL 
METODOLOGÍA APLICABLE EN EL DESARROLLO DE 
UN SOFTWARE ESPECÍFICO PARA EL TURISMO Y 
PATRIMONIO

BAYÓN ALONSO, BEATRIZ, 71158280Y (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,33

MODALIDAD B, NUEVAS MEMBRANAS PARA 
LA SEPARACIÓN DE GASES A PARTIR DE 
TRATAMIENTO POR PLASMA

ÁLVAREZ SUÁREZ, MARÍA ELENA, 71422880Z 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,31

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN DE PELIGROS 
BIOLÓGICOS ASOCIADOS A LA LECHE DE CABRA Y 
PRODUCTOS DERIVADOS

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22717Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

BRATOS MARTIN, MIGUEL, 71153135J (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,31

MODALIDAD A, LA COLABORACIÓN PÚBLICO 
PRIVADA PARA LA PROMOCIÓN DE LOS 
CENTROS HISTÓRICOS DE LAS CIUDADES 
CASTELLANOLEONESAS

CAÑIZAL CALLES, FLORENCIO, 70861975X (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,3 MODALIDAD B, TÉCNICAS BIOINFORMÁTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DEL METILOMA HUMANO

BERMÚDEZ ARIAS, MARÍA CELINA, 70818412D 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,3

MODALIDAD B, GENERACIÓN DE AMINOÁCIDOS 
EN FASE GAS MEDIANTE LA APLICACIÓN DE 
DESCARGAS ELÉCTRICAS

AYLLÓN BARASOAIN, MARÍA, 71290106L (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,29

MODALIDAD A, ESTÉTICAS DEL PATRIMONIO 
MUSICAL CASTELLANO-LEONÉS: DE LA TRADICIÓN 
ORAL A LA ERA DIGITAL

SÁNCHEZ SÁNCHEZ, BEATRIZ, 07978237C (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,27

MODALIDAD B, PAPEL DE LAS ESPECIES 
REACTIVAS DEL OXÍGENO (ROS) EN LA 
DIFERENCIACIÓN HEMATOPOYÉTICA. ANÁLISIS DE 
ROS COMO DIANAS TERAPEÚTICAS EN CÁNCER.

DEL CAÑO ESPINEL, MANUELA, 71137965T (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,25

MODALIDAD B, MECANISMO DE ACCIÓN DE LA 
PROTEÍNA NEUROPROTECTORA LAZARILLO 
EN ATAXIA ESPINOCEREBELOSA TIPO 1: 
DEPENDENCIA DE LOS PROCESOS DE AUTOFAGIA

CASADO MEDRANO, VICTORIA, 71148656L (C.S.I.C., 
Q2818002D) 6,24

MODALIDAD B, NUEVAS RUTAS DE SEÑALIZACIÓN 
IMPLICADAS EN CARCINOGÉNESIS;PAPEL DE LAS 
QUIMERINAS EN LA TRANSFORMACIÓN MALIGNA

MARTÍN DEL POZO, MARTA, 70815264N (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,24

MODALIDAD A, INTEGRACIÓN DE LAS TIC EN 
LA FORMACIÓN INICIAL DE LOS MAESTROS DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA EN LA UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA Y LA INFLUENCIA EN LAS ACTITUDES 
Y COMPETENCIAS DE LOS ALUMNOS

MARTÍN VELASCO, VÍCTOR, 71124987V (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,24

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA FLUIDIZACIÓN DE 
NANOPARTÍCULAS EN FLUIDOS A ALTA PRESIÓN 
PARA EL ANÁLISIS DE LA VIABILIDAD DE SU 
APLICACIÓN AL 
RECUBRIMIENTO DE LAS MISMAS

SANTAMARÍA VILLALMANZO, IGNACIO, 71282580Z 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,22

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LAS NUEVAS 
ESTRATEGIAS DE ORDEÑO PARA EL GANADO 
OVINO

ESPINHA CADAVID, SARA, X6192212Z (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,21

MODALIDAD A, DISTORSIONES DE LA MEMORIA: 
ACTIVACIÓN ASOCIATIVA Y SEMÁNTICA EN LOS 
FALSOS RECUERDOS.

GONZÁLEZ MADRUGA, DANIEL, 71445244E (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,18

MODALIDAD B, DETERMINACIÓN DE LOS 
PARÁMETROS DE PRECISIÓN Y FIABILIDAD 
DE BRAZOS PORTABLES DE MEDIR POR 
COORDENADAS EN CONDICIONES DE OPERACIÓN 
Y ELABORACIÓN DE MODELOS DE CORRECCIÓN

HERNANDO SANTA CRUZ, ELSA, 71294305D (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E) 6,17 MODALIDAD B, NUEVAS ESTRATEGIAS PARA LA 

SÍNTESIS DE HETEROCICLOS FUNCIONALIZADOS

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22718Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

ROMO GONZALO, CARLOS, 72887755L (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,17 MODALIDAD B, DESARROLLO DE UN MODELO 

MURINO DE SÍNDROME MIELODISPLÁSICO

GONZÁLEZ DIÉGUEZ, NOELIA, 71278925Q (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E) 6,15 MODALIDAD B, TÉCNICAS MULTIRRESPUESTA EN 

BIOELECTROQUÍMICA

GALLARDO FERNÁNDEZ, VANESSA, 16812343X 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,15

MODALIDAD A, LA NUEVA ESTAMPA DIGITAL. 
VARIABILIDAD DE PROCESOS Y SOPORTES NE LA 
GRÁFICA CONTEMPORÁNEA.

DEL RÍO MORENO, JENNIFER, 71949580Z (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 6,14

MODALIDAD B, MEDIDAS CORRECTORAS DEL 
IMPACTO SOBRE LA BIODIVERSIDAD Y EL PAISAJE 
DE LAS PLANTAS FOTOVOLTAICAS Y PARQUES 
EÓLICOS

MORA SIMÓN, SARA PILAR, 71285228V (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,13

MODALIDAD A, ESTRATEGÍA DE DETECCIÓN 
TEMPRANA DEL DETERIORO COGNITIVO LEVE EN 
ATENCIÓN PRIMARIA

PÉREZ EGUÍLUZ, VÍCTOR, 71944636S (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,13

MODALIDAD B, PÓLITICAS URBANÍSTICAS 
APLICADAS A LOS CONJUNTOS HISTÓRICOS: 1975-
2009. LOGROS Y FRACASOS. 
A PROPÓSITO DE UNA PROPUESTA DE 
REHABILITACIÓN URBANA INTEGRAL COMO 
ALTERNATIVA AL MODELO INMOBILIARIO 
EXTENSIVO.

TRAUBINGER QUIJADA, ELISA, 72751685V (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,12 MODALIDAD A, LA ORGANIZACIÓN TEXTUAL: 

ESTRUCTURADORES DISCURSIVOS

PÉREZ ANTÓN, ANA, 71297652K (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 6,11

MODALIDAD B, APLICACIÓN DE 
MICROEXTRACCIÓN CON SORBENTES 
EMPAQUETADOS (MEPS) PARA EL ANÁLISIS POR 
CROMATOGRAFÍA DE GASES DE COMPUESTOS 
HALOGENADOS Y AMINAS BIOGÉNICAS EN 
BEBIDAS

GARCIA MARTINEZ, AIDA MARIA, 71638668Q (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 6,06

MODALIDAD A, EFECTOS DE UN PROGRAMA DE 
EJERCICIO SOBRE LA CALIDAD DE VIDA Y EL 
BIENESTAR PSICOLÓGICO DE MUJERES CON 
FIBROMIALGIA

GÓMEZ GIL, TANIA, 70256403M (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,06

MODALIDAD A, «LA PROYECCIÓN DEL PRINCIPIO 
DE SOSTENIBILIDAD EN EL URBANISMO ESPAÑOL. 
EN ESPECIAL EN EL ESPACIO DE CASTILLA Y 
LEÓN»

MARTIN LORENZO, TERESA, 12420496J (UNIVERSIDAD 
EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES, B47511431) 6,03

MODALIDAD A, EFECTOS DEL ENTRENAMIENTO 
DE LA CAPACIDAD DE EQUILIBRIO EN SUJETOS 
CON DISCAPACIDAD FÍSICA MEDIANTE LA 
MANIPULACIÓN SENSORIAL

MOLLEDO PÉREZ, PALOMA, 71943705G (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 6,02

MODALIDAD A, ESTUDIO DE LOS FENÓMENOS DE 
LA AUDIODESCRIPCIÓN EN EL TRASVASE DE LA 
LITERATURA AL CINE EN FRANCÉS Y ESPAÑOL

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22719Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

BARRIENTOS FERNÁNDEZ, PABLO, 71443519E 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 6,01

MODALIDAD B, DESARROLLO DE UNA 
METODOLOGÍA PARA LA OPTIMIZACIÓN 
ENERGÉTICA EN EDIFICIOS PÚBLICOS MEDIANTE 
LA UTILIZACIÓN DE TÉCNICAS DE DATA MINING

SANTOS CARRETERO, CARLOS, 28967498X (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 6,01 MODALIDAD A, LA SINONIMA DEL CONVERSO 

ÁLVARO DE CASTRO (M. C. 1470)

HERNÁNDEZ CREGO, MATEO JAVIER, 70937152T 
(UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA, R3700047H) 6

MODALIDAD B, CARACTERÍSTICAS DE 
PERSONALIDAD DEL PACIENTE FIBROMIÁLGICO. 
IMPLICACIONES PARA SU EVALUACIÓN Y 
TRATAMIENTO.

MATEOS VIVAS, MARÍA, 76115200N (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 5,98

MODALIDAD B, ESPECTROMETRÍA DE MASAS 
ACOPLADA A ELECTROFORESIS CAPILAR 
Y CROMATOGRAFÍA LÍQUIDA PARA LA 
DETERMINACIÓN Y VALIDACIÓN DE MÉTODOS 
DE RESIDUOS TÓXICOS (BENZIMIDAZOLES 
FUNGICIDAS Y ANTIHELMÍNTICOS) Y 
MICRONUTRIENTES EN ALIMENTOS.

ENCABO BERZOSA, MARÍA DEL MAR, 72889083J 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,97

MODALIDAD B, GLICOLÍPIDOS NEUTROS Y 
CASEINOGLICOMACROPÉPTIDO DE LECHE DE 
CABRA. PARTICIPACIÓN EN LA DEFENSA DEL 
RECIÉN NACIDO FRENTE A PATÓGENOS.

LÓPEZ SOTELO, JUAN BENITO, 71927276C (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 5,97

MODALIDAD B, REVALORIZACIÓN ENERGÉTICA DE 
LA CÁSCARA DE PIÑON, VIA SOLVÓLISIS PARA LA 
OBTENCIÓN DE BIOCOMBUSTIBLES DE SEGUNDA 
GENERACIÓN Y BIOPRODUCTOS

VILLAR FERNÁNDEZ, SOFÍA LARA, 72044419R 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 5,92

MODALIDAD B, CORRELACIÓN ENTRE EL 
PERFIL ECOGRÁFICO OVÁRICO, METABÓLICO 
Y HORMONAL, Y LA RESPUESTA CUALI-
CUANTITATIVA EMBRIONARIA EN VACAS DE LECHE 
SUPEROVULADAS.

DE DIEGO CABERO, NURIA, 71151762C (HOSPITAL CLINICO 
UNIVERSITARIO DE VALLADOLID, Q4777002I) 5,9

MODALIDAD B, INFLUENCIA DEL GENOTIPO EN 
LA EXPRESIÓN DE CITOCINAS Y QUIMIOCINAS 
EN MUCOSA COLÓNICA Y SANGRE PERIFÉRICA 
EN LA ENFERMEDAD INFLAMATORIA INTESTINAL 
CRÓNICA.

CABALLERO LORENZO, ÁLVARO, 71149149Y (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 5,9

MODALIDAD B, ESTUDIO DE ELEMENTOS 
VIBRANTES TALES COMO INSTRUMENTOS 
MUSICALES MEDIANTE EL USO DE 
ACELERÓMETROS MEMS

ALONSO CASTRO, GRACIELA, 71452046Q (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 5,86

MODALIDAD B, DE LA GENÉTICA DE LA 
RESISTENCIA A ARSÉNICO EN CORINEBACTERIAS 
A LA BÚSQUEDA DE DIANAS IMPLICADAS EN 
ESTRÉS OXIDATIVO EN CORYNEBACTERIAS Y 
MYCOBACTERIAS

DEL RÍO MONTERO, LUCIANO, 71274777P (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E) 5,85

MODALIDAD A, IMÁGENES Y SÍMBOLOS DE LAS 
INSTITUCIONES EN CASTILLA Y LEÓN DURANTE LA 
EDAD MODERNA (1474-1808)

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22720Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

BASILOTTA GÓMEZ-PABLOS, VERÓNICA, 44742143J 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,85 MODALIDAD A, TIC Y MOTIVACIÓN EN EL ESPACIO 

EUROPEO DE EDUCACIÓN SUPERIOR

MARCOS MARTÍNEZ, JAVIER, 71702882Z (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 5,81

MODALIDAD B, CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD POBLACIONAL DE PLANTAS 
EN PELIGRO DE EXTINCIÓN DE CASTILLA Y 
LEÓN, MEDIANTE MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE 
MARCADORES MOLECULARES CONOCIDOS COMO 
MICROSATÉLITES.

ROMERO GARCÍA, SUSANA, 72891405N (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 5,79

MODALIDAD B, COMPARACIÓN DE LOS EFECTOS 
DE PROPOFOL, ISOFLUORANO Y SEVOFLUORANO 
SOBRE LA OXIGENACIÓN ARTERIAL Y VARIABLES 
HEMODINÁMICAS DURANTE VENTILACIÓN 
UNIPULMONAR EN UN MODELO ANIMAL PORCINO 
DE PNEUMONECTOMÍA IZQUIERDA.

RÍOS CORNEJO, DAVID, 72789946Y (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 5,78

MODALIDAD B, ISOBIOCLIMAS DE CASTILLA Y 
LEÓN Y SU VEGETACIÓN POTENCIAL NATURAL: 
SITUACIÓN ACTUAL Y POSIBLES VARIACIONES 
RELACIONADAS CON LAS TENDENCIAS 
CLIMÁTICAS FUTURAS

ESTEBAN COSTALES, GONZALO, 71452529Q 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 5,7

MODALIDAD B, MODELO DE ENSEÑANZA-
APRENDIZAJE MEDIANTE SIMULADORES 
APLICADO A CIRUGÍA.

SUPIOT PÉREZ, CHRISTIAN, 72098145E (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,69

MODALIDAD A, ESTUDIO DEL COMERCIO NAVAL 
INDIANO (S. XVII); TIPOLOGÍA DE LOS BUQUES, 
INVENTARIO DE MATERIALES TRANSPORTADOS, 
CATÁLOGO DE HUNDIMIENTOS Y ANÁLISIS DE SUS 
CAUSAS.

PÉREZ RAMOS, JOSÉ MARÍA, 76117178N (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,66

MODALIDAD B, ARQUITECTURA MULTIAGENTE 
PARA LA FUSIÓN DE INFORMACIÓN Y EXTRACCIÓN 
DE CONOCIMIENTOS A PARTIR DE SENSORES 
MÓVIL.

GARCÍA MARTÍN, RICARDO, 78912123C (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,63

MODALIDAD B, ACELERACIÓN DE SERVICIOS DE 
MAPAS TESELADOS EN LAS INFRAESTRUCTURAS 
DE DATOS ESPACIALES

SEGOVIA ESTEBAN, SARA, 44910379G (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,61

MODALIDAD A, TRABAJO: LUIS MERCADO, ‘DE 
MULIERUM AFFECTIBUS’, ESTUDIO, EDICIÓN Y 
TRADUCCIÓN.  
ORGANISMO CONTRATANTE: UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

FIDALGO VILLAR, VICTOR, 71449023Y (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 5,59

MODALIDAD B, MEJORA DEL RENDIMIENTO DE 
APLICACIONES DE ALTO COSTE COMPUTACIONAL 
MEDIANTE TÉCNICAS DE PARALELISMO

RIVERA MARTÍNEZ, RUTH, 44903406T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,56

MODALIDAD A, EL HECHO ESCÉNICO EN CASTILLA 
Y LEÓN A TRAVÉS DE LA PRENSA EN EL CAMBIO 
DE SIGLO (1890-1920).

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22721Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

HERRÁEZ GRANDE, CAROLINA, 70817170D (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,4

MODALIDAD A, TEATRO DEL SIGLO XVI EN 
SALAMANCA: DE LA CELESTINA A LOPE DE VEGA. 
DOCUMENTACIÓN Y CATALOGACIÓN

MARCOS GARROTE, ALVARO, 70877232H (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,4 MODALIDAD A, AVATARES INTELIGENTES PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS EMOCIONALES.

AYLLÓN SÁNCHEZ, ARÁNZAZU, 72889468F (UNIVERSIDAD 
EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES, B47511431) 5,4

MODALIDAD A, EFECTOS DEL ENTRENAMIENTO 
DE FUERZA COMBINADO CON VIBRACIONES 
EN MUJERES PERI-MENOPÁUSICAS Y POST-
MENOPÁUSICAS CON OSTEOPOROSIS.

JIMÉNEZ DEL NOGAL, NEREA, 70815379N (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,38

MODALIDAD A, EVALUACIÓN DE LA INFLUENCIA 
DEL  PROGRAMA INTEGRAL DE APOYO CONVIVE 
EN EL BIENESTAR DE LOS DIABÉTICOS.

GARCÍA MARTÍN, JUDIT, 45688622L (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 5,32

MODALIDAD A, LA WEB 2.0 EN LA ENSEÑANZA-
APRENDIZAJE DE LOS PROCESOS PSICOLÓGICOS 
IMPLICADOS EN LA ESCRITURA: USOS, EFECTOS E 
INTERVENCIÓN INSTRUCCIONAL.

GONZÁLEZ SÁNCHEZ, DANIEL, 70887563E (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,32

MODALIDAD A, COHERENCIA EN LAS DECISIONES 
EMPRESARIALES: UN ESTUDIO DE LOS SECTORES 
DE CARÁCTER ESTRATÉGICO EN CASTILLA Y LEON

HENARES GONZÁLEZ, JOSÉ LUIS, 12766972V 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 5,29

MODALIDAD B, ESTUDIO DE VIABILIDAD PARA 
EL RECICLADO DE VIRUTAS DE ALUMINIO 
PROCEDENTES DE LA INDUSTRIA

GALVÁN DESVAUX, DANIEL, 71150916W (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,25

MODALIDAD A, CRISTÓBAL GÓMEZ DE SANDOVAL 
Y ROJAS, DUQUE DE UCEDA: UNA PRIVANZA EN 
TRANSICIÓN (1615-1621).

MARCOS PÉREZ, NAZARET, 71277743F (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 5,23

MODALIDAD B, SELECCIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE 
PARÁMETROS FÍSICO-QUÍMICOS EN LA PATATA 
PARA FRITURA

FERNANDEZ GARCIA, VANESA, 71441202M (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 5,2

MODALIDAD A, AUTOCONCEPTO Y TRASTORNO 
DE LA IMAGEN CORPORAL EN ESTUDIANTES DE 
SECUNDARIA Y BACHILLERATO.

CABALLERO ALONSO, VANESA, 70250236W (C.S.I.C., 
Q2818002D) 5,17

MODALIDAD B, ESTUDIO DE LA FUNCIÓN Y 
REGULACIÓN DEL FACTOR TRANSCRIPCIONAL 
SUB1

MARCOS GONZÁLEZ, RAÚL, 71434780T (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 5,1

MODALIDAD B, EVALUACIÓN DE LAS 
PROPIEDADES MECÁNICAS DEL HORMIGÓN 
FABRICADO CON DIVERSAS PROPORCIONES DE 
RESTOS DE NEUMÁTICOS.

MUÑOZ PÉREZ, ALMUDENA, 70889835V (UNIVERSIDAD 
PONTIFICIA DE SALAMANCA, R3700047H) 5,1

MODALIDAD A, LAS REESCRITURAS DE LAS 
METAMORFOSIS EN EL CINE DE CAMBIO DE SIGLO 
(XX-XXI)

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22722Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

OCA CASADO, MARIA LETICIA, 71267081V (UNIVERSIDAD 
DE BURGOS, Q0968272E) 5,08

MODALIDAD B, DESARROLLO DE NUEVOS 
METODOS BASADOS EN UN CALIBRADO DE 3-VIAS 
DE DATOS OBTENIDOS POR CG-MS. APLICACION 
AL ANALISIS DE RESIDUOS DE TRATAMIENTOS 
VETERINARIOS Y MIGRANTES DE SUSTANCIAS EN 
CONTACTO CON ALIMENTOS.

GASCÓN SALVADOR, ESTÍBALIZ, 71345861E (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 5,07

MODALIDAD B, UTILIZACIÓN DEL MODELO 
MESOESCALAR WRF Y DE UN RADIÓMETRO 
MULTICANAL DE MICROONDAS PARA ESTABLECER 
LA PREDICCIÓN A CORTO PLAZO DE TORMENTAS 
CON/SIN GRANIZO

MARTÍNEZ DEYROS, MARÍA, 12407683B (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,05 MODALIDAD A, ESTUDIO DEL ESPACIO URBANO EN 

LA TRILOGÍA DANTESCA DE ÓSCAR ESQUIVIAS

SÁNCHEZ BERNAL, JAVIER, 70937555N (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 5,04

MODALIDAD A, LA CORRUPCIÓN EN EL SECTOR 
PRIVADO. ESPECIAL TRATAMIENTO DE LA 
CORRUPCIÓN EN EL DEPORTE.

TOLEDO PEREZ, ALBERTO, 71935226N (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 5,01

MODALIDAD B, NUEVAS REACCIONES DE 
FORMACIÓN DE ENLACES C-C TANDEM Y 
DE ACOPLAMIENTO DE CARBENOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN EFICAZ DE MOLÉCULAS 
FUNCIONALIZADAS.

RODRÍGUEZ BRAGADO, LAURA, 70900461V (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,98

MODALIDAD B, CAMBIOS DE USO DEL SUELO Y 
RESPUESTA HIDROLÓGICA: ANÁLISIS MEDIANTE 
MODELIZACIÓN EN CUENCAS DE CABECERA.

FERNÁNDEZ GONZÁLEZ, SERGIO, 71942506R 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 4,97

MODALIDAD B, INFLUENCIA DE LA PRESIÓN 
ATMOSFÉRICA Y DE LA TEMPERATURA 
SUPERFICIAL DEL OCÉANO ATLÁNTICO SOBRE LA 
PRECIPITACIÓN EN CASTILLA Y LEÓN

GARCÍA HERRERO, ISMAEL, 71148992X (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,95

MODALIDAD A, ANÁLISIS DE LA INMIGRACIÓN EN 
LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN DE PROXIMIDAD 
- REGIONALES EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 
CASTILLA Y LEÓN

MORENO PÉREZ, LETICIA, 71160224H (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,92

MODALIDAD A, EL DERECHO COMPARADO 
APLICADO A LA TRADUCCIÓN JURÍDICA: EL CASO 
DEL DERECHO CONTRACTUAL

LOBO MUÑOZ, ALBERTO, 44915439G (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,9

MODALIDAD B, INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS Y SERVICIOS PARA PLATAFORMAS 
LOGÍSTICAS

SAN JOSÉ SECO, MARÍA DEL CARMEN, 71455657Q 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 4,86 MODALIDAD B, TÉCNICAS DE LA WEB SEMÁNTICA 

PARA LA EDUCACIÓN EN LA INGENIERÍA

ESCOLAR PICADO, RUTH, 71106950N (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 4,79

MODALIDAD A, ARTE Y DEVOCIÓN: EXALTACIÓN DE 
LA SANTIDAD DE LA MUJER DESDE EL SIGLO XVI 
AL SIGLO XVIII

RIVERO DEL AMO, SERGIO LUIS, 71163935A (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,77

MODALIDAD A, EL CARLISMO EN CASTILLA Y 
LEÓN(1833-1840): 
LA PRIMERA GUERRA CARLISTA.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22723Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

TORRECILLA SÁNCHEZ, EVA MARÍA, 70868897D 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,76

MODALIDAD A, FORMACIÓN INICIAL DE 
PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN 
CASTILA Y LEÓN: TIC Y CONVIVENCIA ESCOLAR

VIÑADO LEREU, FRANCISCO, 18450825H (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,75

MODALIDAD B, GEOMETRÍA ESPECTRAL DE 
FIBRADOS VECTORIALES EINSTEIN-HERMITE 
HOMOGÉNEOS

PAREDERO HUERTA, IGNACIO, 07961144Q (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,72

MODALIDAD A, NUEVOS CONFLICTOS POLÍTICOS 
Y ESTRATEGIAS PARTIDARIAS: UN ANÁLISIS 
COMPARATIVO DE LA POLITIZACIÓN DE LA 
IDENTIDAD,LA INTEGRACIÓN EUROPEA Y LA 
INMIGRACIÓN

RODRIGUEZ RODRIGUEZ, SAMUEL, 76136044H 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,72

MODALIDAD A, «EL MITO DE LA MUJER FATAL EN 
LA DRAMATURGIA MUSICAL DE FIN DE SIGLO: LA 
OPERA «SALOME» DE RICHARD STRAUSS Y SU 
RECEPCION EN ESPAÑA»

MAMMINO, MANUELA, X7547672S (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,72

MODALIDAD A, A LA ORILLA DE LA 
CONTEMPORANEIDAD: ROSTROS DE MUJERES 
MÁS ALLÁ DE CONFINES.

AGUIRRE LÓPEZ, VERÓNICA, 70887600J (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,71

MODALIDAD A, «ESTRATEGIAS DISCURSIVAS DE 
FORMACIÓN DE MODELOS MENTALES EN SEIS 
DÉCADAS DE PUBLICIDAD FEMENINA EN INGLÉS Y 
EN ESPAÑOL (1950-2010)».

ESCORIAL LÓPEZ, LUCÍA, 71151143E (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,69 MODALIDAD B, NUEVAS MEMBRANAS DE MATRIZ 

POLIMÉRICA PARA SEPARACIÓN DE N2/O2

VICENTE SANTOS, FRANCISCO JOSÉ, 70874438F 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,63

MODALIDAD A, EL TARDIGLACIAR EN CASTILLA Y 
LEÓN (21000-12000 B.P.) Y SUS RELACIONES CON 
LA CORNISA CANTÁBRICA Y PORTUGAL. ESTUDIOS 
DE LAS CADENAS OPERATIVAS LÍTICAS.

RUBIO MARTINEZ, LAURA, 71293923H (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 4,61

MODALIDAD B, DESARROLLO DE NUEVOS 
MÉTODOS BASADOS EN UN CALIBRADO PARAFAC 
DE 3-VÍAS DE DATOS OBTENIDOS POR CG-MS. 
APLICACIÓN AL ANÁLISIS DE PESTICIDAS Y 
MIGRANTES DE SUSTANCIAS EN CONTACTO CON 
ALIMENTOS.

SANTOS FERNÁNDEZ, REYES, 71947207X (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,59

MODALIDAD A, EL PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
DEL BAJO IMPERIO ROMANO EN CASTILLA Y LEÓN. 
UN ESTUDIO SOBRE LAS REPERCUSIONES DEL 
APRENDIZAJE ACTIVO EN LA ESO CON BASE EN 
LAS VILLAS ROMANAS

MEDIAVILLA TRABADA, ÁNGELA, 71282936W 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,58

MODALIDAD B, INVESTIGACIÓN EXPERIMENTAL 
Y TEÓRICA DE LA HIPÓTESIS DE MEZCLA AL 
AZAR EN SISTEMAS FORMADOS POR ÉTERES Y 
DISOLVENTES ORGÁNICOS.

ANDRÉS IGLESIAS, CRISTINA, 71026543J (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,52

MODALIDAD B, PÉRDIDA DE SUELO EN TERRENOS 
AGRÍCOLAS POR LA COSECHA DE CULTIVOS 
HIPÓGEOS. CONSECUENCIAS INDUSTRIALES Y EN 
EL MEDIO AMBIENTE.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22724Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

PARRA SÁNCHEZ, DIEGO ERNESTO, 44645464A 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,5

MODALIDAD A, LA NOVELA NEOPOLICIAL 
LATINOAMERICANA AL SERVICIO DE LA CRÍTICA 
POLÍTICO-SOCIAL: EL CASO DE PACO IGNACIO 
TAIBO II Y MÉXICO.

FERNANDEZ-LABANDERA TEJADO, EVA, 43152857G 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,49 MODALIDAD A, ASPECTOS FILOSÓFICOS DE LA 

BIOLOGÍA DE SISTEMAS

BOBO PINILLA, JAVIER, 71011055G (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,49

MODALIDAD B, MECANISMOS EVOLUTIVOS, 
FILOGENIA, TAXONOMÍA Y PATRONES 
FILOGEOGRÁFICOS EN VERONICA SUBSECT. 
PENTASEPALAE BENTH. (VERONICA L., 
PLANTAGINACEAE SENSU APG II)

TOADER, DAN IULIAN, Y0235770B (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,46

MODALIDAD A, REALISMO MÁGICO EN LITERATURA 
CHICANA: ESTUDIO COMPARADO ENTRE EL 
REALISMO MÁGICO CHICANO Y EL REALISMO 
MÁGICO LATINO-AMERICANO

SANTOS OZORES, CRISTINA, 71952198X (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,39

MODALIDAD A, «LA SITUACIÓN JURÍDICA DE LA 
MUJER EN LA CUENCA DEL DUERO DURANTE LA 
BAJA EDAD MEDIA»

AGUIRRE POMBO, JOSE ANTONIO, 71433442L 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,37

MODALIDAD A, INMIGRACIÓN Y PATRIMONIO EN 
LAS COMUNIDADES LATINOAMERICANAS EN 
CASTILLA Y LEÓN.

PALOMO RAMOS, FRANCISCO MARCOS, 70878750H 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 4,32

MODALIDAD A, AMOR Y TEORÍA POLÍTICA EN 
ORTEGA Y GASSET. UN ACERCAMIENTO DESDE 
LA FENOMENOLOGÍA DEL SENTIMIENTO Y LA 
FILOSOFÍA DE LA HISTORIA

LOBO RODRIGUEZ, JOAQUÍN, 71440229K (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 4,3

MODALIDAD B, INCIDENCIA DE LA APLICACIÓN 
DE LEONARDITAS EN SUELOS DEDICADOS EN 
SUELOS DEDICADOS AL CULTIVO DE LA VID EN 
CASTILLA Y LEÓN.

PEREZ SENEQUE, MIGUEL, 71944825C (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 4,26

MODALIDAD B, ELIMINACIÓN DE CONTAMINANTES 
EMERGENTES EN AGUAS RESIDUALES MEDIANTE 
PROCESOS DE BIOSORCION DE BAJO COSTE

GONZÁLEZ HERRERO, DIEGO, 12339874Y (UNIVERSIDAD 
DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,23 MODALIDAD B, MAGNETOABSORCIÓN DE 

MICROONDAS EN MATERIALES MAGNÉTICOS

VALDIVIESO LEON, LORENA, 71133135T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,22

MODALIDAD A, PRÁCTICAS EDUCATIVAS DE LOS 
PADRES, ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO DEL 
ESTRÉS Y CLIMA FAMILIAR EN NIÑOS DE 3 A 6 
AÑOS

RAMOS MARTÍN, JUAN, 71025308C (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,19

MODALIDAD A, DE VIEJOS Y NUEVOS 
ACTORES. CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA 
ALTERRADIODIFUSORA LATINOAMERICANA.

ARRÁIZ RODRÍGUEZ, HÉCTOR, 09801520R (UNIVERSIDAD 
DE LEON, Q2432001B) 4,17

MODALIDAD B, ESTUDIO FILOGENÉTICO EN 
LA TRIBU SESLERIEAE (POACEAE) BASADO 
EN ANÁLISIS DE DATOS MORFOLÓGICOS, 
ANATÓMICOS, CARIOLÓGICOS Y MOLECULARES.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22725Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

LARA RUIZ, RAQUEL, 76264358S (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 4,15

MODALIDAD A, ARTE Y ARQUITECTURA. 
PROYECTO, PRODUCCIÓN Y PATRIMONIO DE LA 
COLABORACIÓN ARTÍSTICA.1950-2010

JIMENEZ PEREZ, ELENA, 71145592Z (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 4,14

MODALIDAD A, APROXIMACIÓN AL ESTUDIO DE 
LAS RELACIONES ENTRE CINE Y PINTURA EN EL 
MARCO DE LAS TEORÍAS CINEMATOGRÁFICAS

BAYÓN MEDRANO, ALVARO, 71156556F (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 4,09

MODALIDAD B, ESTUDIO TAXONÓMICO, 
COROLÓGICO Y AUTOECOLÓGICO DE PLANTAS 
MEDICINALES ESPAÑOLAS

FERNÁNDEZ CABALLERO, GRACIA, 71453351X 
(UNIVERSIDAD DE LEON, Q2432001B) 4,08 MODALIDAD A, LA EJECUCIÓN PROVISIONAL DE 

LAS SENTENCIAS

PASCUA RODRÍGUEZ, MºCRISTINA, 71127549A 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 4,02

MODALIDAD A, EL LENGUAJE PERIODÍSTICO 
Y VIOELNCIA DE GÉNERO EN LA PRENSA 
CASTELLANO-LEONESA 1997-2010

GÓMARA CARDALLIAGUET, IÑIGO, 78748915C 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,99

MODALIDAD B, VARIABILIDAD DE CICLONES 
EN EL ATLÁNTICO NORTE Y RELACIONES CON 
EXTREMOS CLIMÁTICOS DE LA PENÍNSULA 
IBÉRICA.

SAMPEDRO GÓMEZ, JESÚS MANUEL, 28963259A 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,99

MODALIDAD B, SIMULACIONES DE DINÁMICA 
MOLECULAR DE AGUA LÍQUIDA CON INTERÉS EN 
MEDIOS BIOLÓGICOS

PASCUAL GUTIÉRREZ, IRIS, 71950299C (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 3,99

MODALIDAD A, LA COMUNIDAD ESPAÑOLA DEL 
EXILIO. SU INTERRELACIÓN CON EL CAMBIO 
POLÍTICO MEXICANO (1936-1952)

DEL CAÑIZO GARCÍA, ELENA, 70256048H (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,98 MODALIDAD A, HERBERT MARCUSE: NATURALEZA 

HUMANA, MITO Y RAZÓN

CASTRO DELGADO, LOURDES, 47251210X (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,93

MODALIDAD A, «POESÍA EN LA MÚSICA POPULAR 
ESPAÑOLA: DE LOS CANTAUTORES A LOS HIT 
PARADE DE LAS RADIOFÓRMULAS MUSICALES».

BLANCO BELVER, ESTEFANÍA, 46872811F (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,9 MODALIDAD A, USO DE LAS TIC EN LA EVALUACIÓN 

DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS

CASANUEVA VICENTE, ANA, 70896707N (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 3,87

MODALIDAD B, INFLUENCIA DE LOS PATRONES 
DE TELECONEXIÓN EN ÍNDICES DE EXTREMOS 
CLIMÁTICOS.

FUENTE CUESTA, JUDITH, 71292735A (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 3,81

MODALIDAD A, EL CARTEL POLÍTICO Y SOCIAL 
EN CASTILLA Y LEÓN DURANTE LA TRANSICIÓN 
ESPAÑOLA

TUDOR, ELENA CRISTINA, X5863559P (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 3,81

MODALIDAD A, LAS ACCIONES DE DAÑOS 
POR VULNERACION DEL DERECHO DE LA 
COMPETENCIA

GALLARDO LÓPEZ, VICTORIA, 53269552B (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,8

MODALIDAD B, EFECTOS DE LAS TEMPERATURAS 
INVERNALES SOBRE LA MORFOLOGÍA Y 
FISIOLOGÍA FOLIAR DE ESPECIES 
ARBÓREAS. IMPLICACIONES SOBRE EL BALANCE 
COMPETITIVO ENTRE HÁBITOS FOLIARES EN UN 
ESCENARIO DE CAMBIO 
CLIMÁTICO.

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61 Pág. 22726Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

GIL MEDIAVILLA, MANUEL, 71273240N (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 3,79

MODALIDAD A, APLICACIÓN DE LA WEB 2.0 A LA 
METODOLOGÍA EDUCATIVA DE LOS PROGRAMAS 
DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL CON 
ALUMNOS CON DIFICULTADES DE ADAPTACIÓN AL 
MEDIO.

TARDÓN VIGIL, MARÍA, 70246087Q (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 3,76 MODALIDAD A, EL CONCEPTO DE 

RECONOCIMIENTO Y SUS APLICACIONES

PÉREZ VELEDO, ALBERTO, 71556952L (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 3,73 MODALIDAD A, TRANSFERENCIA Y RECEPCIÓN DEL 

GÉNERO NEGRO EN LA EUROPA ACTUAL.

CHAMORRO BASTOS, OLGA, 76117327T (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 3,64 MODALIDAD A, LA PROYECCIÓN DE LA PEDAGOGÍA 

DE GEORG KERSCHENSTEINER EN ESPAÑA

SANTOS RAMÍREZ, ELSA, 71150374N (UNIVERSIDAD 
EUROPEA MIGUEL DE CERVANTES, B47511431) 3,64

MODALIDAD B, INFLUENCIA DE LA CALIDAD DEL 
AGUA SOBRE LA DISTRIBUCIÓN Y CONSERVACIÓN 
DE LOS INSECTOS ODONATOS DE LA PROVINCIA 
DE VALLADOLID.

VICENTE GIL, JUAN MANUEL, 71454921Q (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,57

MODALIDAD A, INNOVACIÓN O ATRASO: TÉCNICA 
Y TECNOLOGÍA EN LA MINERÍA ARGENTÍFERA 
NOVOHISPANA DE LOS S. XVIII Y XIX.

RODRÍGUEZ BUSTAMANTE, PABLO, 71140190V 
(UNIVERSIDAD DE VALLADOLID, Q4718001C) 3,57

MODALIDAD A, EL MODELO GEOMORFOLÓGICO 
EN EL ESTUDIO DE LAS ZONAS INUNDABLES, 
UN CASO PRÁCTICO: LA CUENCA BAJA DEL RÍO 
ARLANZA

VÁZQUEZ HERNÁNDEZ, VIRGINIA, 12418727S 
(UNIVERSIDAD PONTIFICIA DE SALAMANCA, R3700047H) 3,55 MODALIDAD A, LA ADMINISTRACIÓN JUDICIAL EN 

ÉPOCA ALMOHADE

HIGUERA DÍEZ, SARA, 70254412S (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 3,47

MODALIDAD A, APRENDER A APRENDER: EL CASO 
DE LA LOCALIZACIÓN EN LOS ESTUDIOS DE 
TRADUCCIÓN ESPAÑOLES

CLEMENTE REAL, RODRIGO JOSÉ, 76113866N 
(UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,42

MODALIDAD A, LA IDEOLOGÍA Y ACTITUDES DE LA 
RESISTENCIA REALISTA EN EL VIRREINATO DEL 
RÍO DE LA PLATA: EL CASO DE CHILE.

MERINO UZQUIZA, LAURA, 16609637A (UNIVERSIDAD DE 
BURGOS, Q0968272E) 3,39

MODALIDAD A, FACTORES CONDICIONANTES EN 
LA ADOPCIÓN DE UNA INNOVACIÓN. APLICACIÓN A 
LA COMPRA DE PRODUCTOS Y A LA BÚSQUEDA DE 
INFORMACIÓN PARA LA TOMA DE DICHA DECISIÓN 
A TRAVÉS DE LAS REDES SOCIALES.

DOMÍNGUEZ MARTÍN, JAVIER, 76127337M (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,34

MODALIDAD B, CARACTERIZACIÓN Y 
TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS PROCEDENTES DE 
C.T.R DE CASTILLA Y LEÓN

LATORRE LUNA, LETICIA, 48454536E (UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA, Q3718001E) 3,32 MODALIDAD A, ARQUITECTURA SOSTENIBLE 

DESDE UNA PERSPECTIVA ECOÉTICA

PASTOR SANZ, IVAN, 12395183T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 3,31

MODALIDAD A, NUEVOS MODELOS DE PREDICCIÓN 
DE INSOLVENCIA: APLICACIÓN AL SISTEMA 
FINANCIERO Y AL SECTOR PÚBLICO

CV: BOCYL-D-29032011-33



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 61

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 22727Martes, 29 de marzo de 2011

Beneficiario (Perceptor) Puntuación Finalidad

PANIZO MAYO, ALEJANDRA, 44433033T (UNIVERSIDAD DE 
LEON, Q2432001B) 3,3

MODALIDAD A, EL INGLÉS EN LOS CENTROS 
EDUCATIVOS ESPAÑOLES; CLIL EN CASTILLA Y 
LEÓN.

HIDALGO SÁNCHEZ, BEATRIZ, 28972987W (UNIVERSIDAD 
DE SALAMANCA, Q3718001E) 3,25

MODALIDAD A, LOS CURACAS EN LOS PROCESOS 
DE INDEPENDENCIA. DE LA SUBORDINACIÓN AL 
LEVANTAMIENTO. EL CASO DE PUMACAHUA.

RUIZ LEGAZPI, JORGE, 71930325X (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 3,11 MODALIDAD B, EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD DE 

NADO DE PECES IBÉRICOS

VALEA VÁZQUEZ, JAVIER, 12404360T (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 3,09 MODALIDAD A, LA PROBLEMÁTICA CIVILIZACIONAL 

DE LA ERA PLANETARIA

BATISTA LIMA, NILO, Y1029511E (UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID, Q4718001C) 2,99

MODALIDAD B, VALORACIÓN DE LA EFICACIA DE 
LAS POLÍTICAS DE APOYO A LA AGRICULTURA A 
TRAVÉS DE INDICADORES DE SOSTENIBILIDAD. 
UNA APLICACIÓN AL ESTADO DE MINAS GERAIS 
(BRASIL)

CV: BOCYL-D-29032011-33


		2011-03-29T07:45:11+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




